
Kulturális Hetek — 1971 
PÁK HÉT VÁLASZT EL BENNÜNKET A SZENTESI HE-

TEKTŐL, MELY VÁROSUNKNAK MIND RANGOSABB ÜNNEPÉVÉ 
VÁLIK. OLYAN ESEMENYSORÓZAT EZ. MELYRE FEL KELL 
IDŐBEN KÉSZÜLNI. ODA KELL FIGYELNI RÁ. RÉSZT KELI, 
VENNI AZ ESEMÉNYEKEN. AMELYEK SOKSZÍNŰSÉGÉHEZ ÉS 
GAZDAGSÁGÁHOZ NEM FÉRHET KÉTSÉG. 

Vegyük sorra, mi is fog tör-
ténni Szentesen szeptember 25 
és október 10-e között! A Szen-
tesi Heteket szeptember 25-én, 
szombaton. a szentesi járási hi-
vatal dísztermében 17 órakor 
nyitják meg. Ezen az ünnepsé-
gen Csorba György, a szentesi 
városi tanács elnöke mond be-
szédet. Ugyanezen a napon nyí-
lik meg a VIII. Délalföldi Tárlat, 
ahol Szelest Zoltán művészettör-
ténész mond megnyitó beszédet. 
Este 7 órakor a Tóth József 
Színházban a Szegedi Nemzeti 
Színház vendégjátékaként Erkel: 
Sarolta című vígoperáját lá that ja 
városunk színházszerető közönsé-
ge, amelyet Vaszy Viktor dirigál. 

Az első napon a sportuszodá-
ban 16 órai kezdettel rendezik 
meg a szentesi Felszabadulási 
Ifjúsági Vízilabda Kupát. Ezen 
a sporttalálkozón Szolnoki Dózsa, 
az Egri Dózsa, a HÓDIKÖT és a 
Szentesi Vízmű csapatai vesznek 
részt. 

A második, napon, szeptember 
26-án. vasárnap a Tóth József 
Színházban délelőtt 1-0 órakor 
dzsessz matinéra karül sor a 
Molnár dixiland, az Angyalok és 
a Hulin együttesek közreműkö-
désével. Az ipari szakközépisko-
la kézilabda pályáján délelőtt 9 
órakor a Szentesi VSC—Szege-
di TK megyei női kézilabda baj -
noki mérkőzést tar t ják meg. A 
Horváth Mihály Gimnázium ké-
zilabda pályáján délelőtt 10 óra-
kor a Szentesi Kinizsi—Szarvasi 
Spartacus NB II-es női bajnoki 
mérkőzésre kerül sor. A Széche-
nyi liget kézilabda pályán 11 
órakor kezdődik a Szentesi Ki-
nizsi—Szegedi Kábel megyei fér-
fi kézilabda bajnoki mérkőzés. 
A sportuszodában egész nap az 
ifjúsági vízilabda kupa mérkő-
zéseit tart ják. A labdarúgó pá-
lyán délután 4 órakor a Szen-
tesi Vízmű—Békéscsabai Agyag-
ipar NB III-as bajnoki mérkőzé-
se lesz látható. 

SZEPTEMBER 28-ÁN. kedden 
a Fegyveres Erők klubjában 
Fotó-dokumentációs kiállítás nyí-
lik 17 órakor, amely a Lengyel 
Népköztársaság életét muta t ja 
be. A Tóth József Színházban 
este 7 órakor kezdődik „A len-
gyel irodalom gyöngyszemei" 
című irodalmi est, amelynek mű-
sorában Surányi Ibolya is köz-
reműködik. 

SZEPTEMBER 2ff--ÉN. szerdán 
s Móricz Zsigmond Művelődési 
Központban „Ki tud többet Len-
gyelországról?" címmel vetélke-
dő kezdődik 17 órakor az i f júsá-
gi klub műsoraként. 

SZEPTEMBER 30-ÁN. csütör-
tökön a Tóth József Színházban 
19 órai kezdettel a Szegedi Bar-
tók Béla Szimfonikus Zenekar 
ad hangversenyt, amelyet Vaszy 
Viktor dirigál. A hangversenyen 
közreműködik Kiss András hege-
dűn. A MTESZ klubban 16 óra-
kor ankétot tartanak a termál-
víz hasznosításáról és a meleg-
házak építéséről. 

OKTÓBER 1-ÉN, pénteken a 
Tóth József Színházban kerül sor 
az OTP nyeremény betétkönyvek 
harmadik negyedévi sorsolására 
délután 5 órai kezdettel. Ennek 
1 retében kulturális műsor is 
I •z, melyen fővárosi művészek 
lépnek fel. Este 8 órakor tar t ják 
meg az Országos Meghívásos 
Amatőr-filmbemutatót. Budapest, 
Győr, Kisújszállás, Szeged és 
Szekszárd legjobb amatőrfilme-
sei vesznek részt. 

OKTÓBER 2-ÁN, szombaton 
a városi művelődési központban 
17 órakor kezdődik a D. II. osz-
tályos országos meghívásos tár-
sas táncverseny. Ezt követően 
fél 8 órakor a B-osztályos (Stan-
dard) országos meghívásos társas 
táncverseny kezdődik. A tánc-
versenyre 21 táncklubot hívott 
meg a rendezőség. Ugyanitt tart-
ják meg 21 órai kezdettel a 
Szentesi Hetek ifjúsági bálját. E 
napon a Tóth József Színházban 
19 órakor a szövetkezeti bizott-
ság énekkara tar t ja jubileumi 
hangversenyét. Közreműködik 
Balázs Árpád. Erkel és SZOT-
díjas zeneszerző, Lakos Judit és 
Bordás György a Magyar Állami 
Operaház tagjai. Vezényel: Ba-
lázs András karnagy. 

OKTÓBER 3-ÁN, vasárnap a 
városi művelődési központban 
délután 3 órakor a C-osztályos 
országos meghívásos társas tánc-
versenyre kerül sor, majd 17 
órakor a B-osztályos (latin) or-
szágos meghívásos társas tánc-
versenyre. E napon a labdarúgó 
pályán délután 4 órakor a Szen-
tesi Kinizsi—Szegedi Spartacus 
megyei bajnoki - 'merkőzei láthd-
tó. 

OKTÓBER 5-én. kedden a vá-. 
rosi művelődési központban Len-
gyel népi iparművészeti és vá-
sár nyílik 17 órakor, 

OKTÓBER. 6-ÁN, szerdán a 
városi művelődési központban az 
ifjúsági klub vendégeként Máté 
Péter táncdalénekes lép fel 17 
órai kezdettel. 

OKTÓBER 7-ÉN, csütörtökön 
a Fegyveres Erők klubjában 9 
órakor a pedagógusok tanácsko-
zására kerül sor. Az osztályfő-
nöki nevelő munkáról, illetve az 
ifjúsági mozgalom szerepe a ne-
velésben című témáról hangzik 
el előadás. 

OKTÓBER 8-ÁN. pénteken a 
városi művelődési központban 18 
órai kezdettel a magnós klub 
műsoraként „Ismerkedjünk a 
lengyel beat-zenével" című zenés 
klubfoglalkozásra kerül sor. 

OKTÓBER 9-ÉN az iskolai na-
pok rendezvényei kezdődnek a 
Tóth József Színházban. Délelőtt 
10 órakor dr. Horváth László az 
OPI ének-zene tanszékvezető he-
lyettese tart zenepedagógiai elő-
adást. Délután 3 órakor ,,Tizen-
öt éves az ének-zenei általános 
iskola" emlékhangversenyt tart-
ják meg. 

OKTÓBER TO-ÉN az alföldi 
ének-zene tagozatos általános is-
kolák kamarakórusai találkoz-
nak. E napon a városi színház-
han 19 órai kezdettel a KPVDSZ 
Kulturális Napok rendezvény 
megnyitására kerül sor. A lab-
darúgó pályán délután 4 órakor 
Szentesi Vízmű—Mezőkovácshá-
za NB III-as bajnoki mérkőzést 
tart ják. Az ipari szakközép is-
kola kézilabda pályáján délelőtt 
9 órakor a Szentesi VSC—Kiste-
lek megyei női kézilabda mérkő-
zésére kerül sor. A ligeti kézi-
labda pályán délelőtt 11-kor 
Szentesi Kinizsi—Szegedi Volán 
II. megyei férfi kézilabda bajno-
ki mérkőzés lesz látható. A váro-
si művelődési központban reggel 
9 órakor a Szentesi Spartacus— 
Debreceni Építők OB II. sakk 
csapatbajnoki mérkőzését bonyo-
lítják le. 

Sok érdekes esemény színhe-
lye lesz Szentes szeptember 25-
töl kezdve! A program még nem 
teljes. Több érdekesnek ígérkező 
előadásról (lapzártakor) még tár-
gyalások folynak. Többek kö-

zött a Szegedi Nemzeti Színház-
zal folyik arról tárgyalás, hogy a 
színházi bérletidény megkezdése 
előtt tartsanak színházi előadást. 
Szó van egy nagyszabású show-
műsor szervezéséről. Figyelmet 
érdemel a Szentesi Hetek prog-
ramjában a termálvíz hasznosí-
tására és a melegházak építésé-
ről tartandó tanácskozás, amely 
igen rangos eseménynek ígérke-
zik., Szakmai körökben nagy vá-
rakozás előzi meg a Kertészeti 
Kutató Intézet által rendezett 
ankétot, amelyen a paradicsom-
paprika termesztéséről tárgyal-
nak. Pedagógus körökben érdek-
lődéssel tekintenek az osztály-
főnöki és a mozgalmi tevékeny-
séggel foglalkozó tanacskozás elé, 
amely minden bizonnyal hasz-
nos tapasztalatokkal zárul. 

A dzsessz matiné műsorán a 
salgótarjáni Amatőr Dzsessz 
Fesztiválon arany érmet szerzett 
együttesekkel találkozunk. Ez >& 
műsor főként a tizenévesek kö-
rében tar t számot érdeklődésre. 

Hagyománnyá válik, hogy a 
Szentesi Hetek keretén belül egy 
szomszédos országgal, annak éle-
tével és kultúrájával ismerke-
dünk. Az idén l^ngyelország 
„mutatkozik be". A Fegyveres 
Erők Klubjában nyíló dokumen-
tációs kiállításnak kiegészítője 
les? az irodaim' műsor, amelyen 
Szeiítésen jol i smer t Suranyi Ihio-
lya mutat ja be a lengyel iroda-
lom gyöngyszemeit. Lengyel té-
májú az október 5-én nyíló ipar-
művészeti kiállítás és vásár is. 
Akik érdeklődnek a népi motí-
vumokkal díszített tárgyak iránt, 
ezúttal is vásárolhatnak belőle 
egyet-egyet. 

A társastánc szerelmesei ismét 
találkozhatnak több táncklub 
színvonalas versenyzőivel. A 
táncversenyek látványossága bi-
zonyára sok szentesinek nyúj t jó 
szórakozást és kellemes élményt. 

S végül szóljunk a szegedi 
szimfonikusok koncertjéről és a 
szövetkezeti bizottság énekkará-
nak jubileumi hangversenyéről 
is, amely rendezvények a zene-
szerető szentesiek érdeklődésére 
számítanak. Hely hiányában va-
lamennyi eseményt és programot 
előre nem kommentálhattunk. 
Mindenki kiválasztja majd ér-
deklődésének és ízlésének megfe-
lelő rendezvényt, előadást, sport-
eseményt. 

GÁSPÁR MÁRIA ÉVA 

Tanévkezdés 
120 ezer tankönyv — Nem rossz, ami „kötelező"! 

— Hiánycikk: tollszár és radirgumi — Jó megoldás 
a „kisegítő bolt" 

X tanév már megkezdődött. Mindig izgalmas, már augusztus vé-
gén iskolát idéző hangulatot ébreszt a különböző felszerelési tárgyak, 
a tankönyvek, füzetek beszerzése. Az általános iskolások iskoláikban 
vásárolhatják meg tankönyveiket, míg a középiskolások a Kossuth 
utcai könyvesboltban. A szentesi és a környező hat község diákjainak 
„tanköny vfogyasztása": 120 000! Ezen óriási mennyiség szétosztása 
komoly munkát követel a könyvesbolt dolgozóitól, az iskolák könyv-
felelőseitől. Ahhoz azonban, hogy minden zökkenőmentesen, a körül-
ményekhez képest rövid idő alatt lebonyolódhasson, megértőbbnek 
kell lenni a szülőknek, gyermekeknek egyaránt. Remélem, már csak 
szomorú emlék, hogy egymással verekedő gyermekeket, félrelökő 
szülőket lehet látni az iskolákban, a könyvüzletben várakozó hosszú 
sorokban. A középiskolásoknak sajnos, nem minden könyv érkezik 
meg a tanév kezdés idejére. Ez több," mint kellemetlen, de vigaszta-
lásként hagy mondjam el, előreláthatólag szeptember végén az ipari-
és a közgazdasági szakközépiskola tanulói is megkapják a még hi-
ányzó könyveket. 

A kötelező olvasmányok is változatlanul elegendő mennyiségben 
vár ják a diákokat a könyvesbolt polcain. Természetesen, ezek meg-
vásárlása nem kötelező (?) hiszen a városi, iskolai könyvtárakban, 
barátoktól is beszerezhetők. Sajnos a könyvtárak nem tudják a diá-
kok azonos időben jelentkező azonos kívánságát kielégíteni a korlá-
tozott példányszám miatt. Akadnak olyanok is, akik annak az egyéb-
ként természetesnek tűnő ellenkezés miatt hogy „ami kötelező nem 
is lehet jó" nem olvassák el a kijelölt szépirodalmi müveket. Előbb 

"utóbb úgyis rádöbbennek, hogy nem is olyan „rossz", ami kötelező. 
Mellőzve ezt a „kerülőt", félretéve az elődök képmutató nagyzolását, 
mégis csak időben kell elolvasni az előírt olvasmányokat. Megéri! 

A járókelők augusztus hónapban többnyire zsúfolt papírüzletet 
láthattak, hosszú sorokat várakozni a másik nagyon fontos „iskola-
szerre" a füzetre és ennek kiegészítőire. A mintegy 45 000 füzetet a 
papírüzlet dolgozói, ismerve az egyes osztályok szükségleteit, ízléses 
nylon csomagokban előre elkészítették, melyek java része már au-
gusztus első heteiben elfogyott. Az utánpótlás azonban biztosított. 
A nagykereskedelmi vállalattal evek óta jo kapcsolatban all az üz-
let, így tanév közben is megkapják diákjaink a szükséges füzetek, 
golyós- és, töltőtollak, ceruzákat egyaránt. Hiány csak az általános 
iskolák alsó tagozataiban használt tollszárból, valamint radírgumi-
ból van. Vagy a hibákkal kell fukarabbul bánni, vagy a tavaly már 
„kiselejtezett" radírokat előkeresni. A csomagokban levő füzetek mi-
nősége évről-évre javul. A famentes és félfamentes papírból készült 
füzeteket 50 százalékos arányban helyezték el a csomagokban,, de egy-
re nagyobb az igény a csak famentes füzetek gyártására. A felkészü-
lési forgalom megoszlása az elmúlt évek tapasztalata szerint egyre 
arányosabb. A füzetek és egyéb iskolaszerek már július elejétől kap-
hatók, így elegendő idő áll rendelkezésre, a kényelmes vásárláshoz. 
(Ugyancsak a vásárlók érdekeit szolgálja a kisegítőként működő au-
gusztus 10-től szeptember 10-ig nyitvatartó ideiglenes papírbolt a 
Kossuth utcán.) Az iskolatáskák választéka is bővül, amely egyébként 
üdvös dolog, mert miként Szilágyi Andrásné árudavezető tapasztala-
tai bizonyítják a drágább, jobb minőségű táskák iránt megnöveke-
dett az igény, míg a 80—100 forintos iskolatáskák iránt rohamosan 
csökkent a kereslet. 

A különböző iskolaszerek vásárlásánál az aruda jól felkészült, 
lelkiismeretes dolgozói hasznos tanácsokat adnak, segítenek. Az ál-
talános iskolai kötelező olvasmányok itt is beszerezhetők. Az első és 
második osztályosok, nyelvtanulását könnyítik a különböző kiegészí-
tő, meséskönyvek (Gőgös Gúnár Gedeon, Mici Mackó) megvásárlása 
nem kötelező, de kétségkívül nagyon hasznos. 

Az általános iskolák gondnokságán az alábbi fontos változásokról 
átalakításokról tájékoztatott Batta Sándorné. 

A Deák Ferenc utcai iskolában hosszú ideje gondot okozó pincét 
elárasztó víz elvezetését, a szigetelés felújítását elvégezték. Ez mint-
egy 40 000 forintba került. A Rákóczi utca 48 szám alatt csaknem 
650 000 forintos befektetéssel két csoportos, 70 fős óvodát adnak át 
majd kis tulajdonosainak. A Szent Anna utca szennyvízhálózatba 
történt bekapcsolása ugyancsak a gondnokság egyik tervének megva-
lósulását jelenti, melyhez a Csongrád megyei Víz- és Csatornamű 
Vállalat adott komoly segítséget. 

— gmé — 

A KISZ kongresszus tiszteletére 

Szocialista szerződésben rögzítették az új 
téglagyár KISZ-szervezetének patronálását 

Egyre gyakoribbá válik az utób-
bi időben, hogy a KlSZ-szerve-
zetek vállalatokkal, mezőgazda-
sági üzemekkel és intézmények-
kel hasznos megállapodást köt-
nek az együttműködés jobbé té-
telére. Nemrég Szentesen a KISZ 
városi bizottsága és az ú j tégla-
gyár párt és KISZ szervezete, 
valamint gazdasági vezetés szo-
cialista szerződést kötött, mely-
ben a követ':e7Ő'-et rögzítették: 

A ICI37, városi b i zo t t s^a v i l -
lái hngy a r reTV-Vűt alap-
szervezet m u n k á j ' t nagy figye-
lemmel és folyamatosan segíti, irá-
nyítja. Ösztönzi az ipari szakkö-
zépiskola KISZ bizottságát arra, 
hogy évente megfelelő számú és 
jól képzett fiatalt neveljen ennek 
az iparagnak. Elősegítik a pálya-

választást azzal, hogy üzemláto-
gatást szerveznek, bemutat ják a 
korszerű téglagyárat az úttörők-
nek és a középiskolásoknak. A 
METESZ által szervezett előa-
dásokra meghívják a téglagyár 
fiataljait, önál ló I f jú Gárda ra j t 
szerveznek az ú j gyárban, és a fi-
atalok vállalják az üzem terüle-
tén a zöldövezét-gondozását, elő-
segítik a rendet és tisztaságot. 
A KISZ Városi bizottsága közre-
működik a dolgozók kulturált 
sportolási lehetősépének megte-
remtésében is. Segítik majd a 
szocialista munkaverseny kibon-
takozását is és javasolják a véd-
nökségvállalást a munka minősé-
gének megjavítására, illetve a 
termelekenyseg navelesere. 

A téglagyár vezetősége vállal-
ta, hogy a fiataloknak szakkép-
zettségüknek megfelelő munkát 
ad. És természetesen ennek meg-
felelően kapják a bérüket is. A 
fiatalok szakmai műveltségének 
növelése érdekében továbbkép-
ző tanfolyamot szervez. A gyár 
segíteni fogja a lakásépítési ak-
ciókat és kulturált sportolási és 
művelődési lehetőséget teremt 
dolgozói számára. 

A megkötött szocialista szer-
ződést — mely a KI^Z városi 
bí-otts*» és a téglagyár jó erívütt-
működésének alapja — a KISZ 
VIII. kongresszusa tiszteletére 
kötötték meg. A feladatok elvég-
zését. azaz a szerződés teljesíté-
sét minden évben értékelik. 

DL L. 
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PESTI SZEMMEL: 

Szentes a megyében és 
az országban 

II. Ötvenéves egy helyben topogás 
A lakosság számút tekintve (1970. évi adatok) Szentes a követ-

kező magyar városokkal vonható egyenlő megítélés alá: Baja, Kis-
kunfélegyháza, Orosháza, Gyöngyös, Hajdúböszörmény, Makó, Jász-
berész és Kiskunhalas. Szentes városa 1970 elején 32 492, Baja 34 360, 
Halas pedig 28 447 főt számlált. Az említett városok helyzetének az 
egybevetése tehát Indokolt lenne, s biztosan izgalmas eredményekre, 
tanulságokra vezetne. Én azonban itt, hely hiányában, csak a kö-
vetkezőket állapíthatom meg: A V O J k • m j % * 

Legszebb a szóban forgó kilenc város között (s egyben a legtisz-
tább is) Halas, a legdinamikusabban fejlődő Gyöngyös, a legkevésbé 
fejlett pedig Orosháza. Erdei Ferenc jóindulatú túlzásra ragadtatta 
magát, amikor azt állította, hogy Szentes lakossága „egyenletesen és 
visszaesés nélkül növekedett", hiszen az adatok a következő képét 
mutatják: 

1920 32 000 lakos 
1930 32 000 lakóit _ _ <• r f P " l 
1 9 0 0 ^ 3 W t o l l I s f c » , (f " F * 

,». -Jr 1970 32 000 Iakcn| | t J | j L ' 
Ez bizpny íél évszázados stagnálás, semmi egyéb! Megítélésem 

szerint Szentes, földrajzi helyzetét és gazdasági lehetőségeit tekintv«, 
különösebb megerőltetés és minden csalafintaság (távolt községek 
közigazgatási bekebelezése) nélkül elérhetné Szolnok mai szintjét-
(61 000 lakos), vagyis népességét rövid időn belül megkétszerezhetné, 
s azt el is tarthatná. 

A VÁROSIASODÁS FOLYAMATA 

Nem értek egyet a városiasodásnak azzal az Erdei Ferenc által 
is képviselt felfogásával, amely azt tartja, hogy az emberiség idővel 
szükségszerűen és elkerülhetetlenül kizárólag nagyvárosokba és vi-
lágvárosokba (metropólisokba megapólisokba) fog tömörülni. 

A városok kialakulása törvényszerű, a metropólisok kialakítása 
azonban sem nem szükségszerű, sem nem elkerülhetetlen. Egyébként 
a nagyvárosokból való hétvégi, nyári és végleges menekülés (ún. al-
vóvárosok létrejötte) azt bizonyítja, hogy a természetes környezet, a 
társadalmi kapcsolatok, a helyi közlekedés és a kommunális szolgál-
tatások szempontjából a középváros a legeszményibb lakóhely. A kis-
város középváros, nagyváros megjelölések érvénye természetesen 
mindig viszonylagos: koronként és területenként változó. Magyaror-
szágon a középvárosok ma kb. 25 000—100 000 fős nagyságrendűek 

A népességi egyensúly fenntartása, az emberi környezet védelme, 
s nem utolsó sorban a mezőgazdaság megmentése (amelyből végső 
fokon mindannyian élünk) indokolttá tenné azonban, hogy ne csak 
a városokkal, hanem, a falvakkal, sőt a tanyákkal is törődjünk. Ta-
nyák és majorságok még a legfejlettebb ipari államokban is létez-
nek. Az állatokat és a növényeket nem lehet „távirányítással" gon-
dozni! 

BUDAPEST TÜLSŰLYA 

Semmiféle társadalmi jelenség sem érthető, illetve magyarázható 
meg a történelmi előzmények ismerete nélkül (ez az ún. struktura-
lizmus csődje). Az erősen központosított volt osztrák örökös tarto-
mányokban például csak két nagyváros (Bécs és Prága, a két császári 
székhely), s néhány kisváros jött létre. A polgári Svájcban, valamint 
a/, önálló fejedelemségekre tagolt Német. Római Szent Birodalom-
ban viszont egyenrangú nagy- és középvárosok egész sora alakult ki, 

Buda, majd Budapest, Béccsel vetélkedve (és azt utánozva), maga 
is erős anyagi, közlekedési és szellemi központosítást hozott létre, s 
ezen mindmáig alig változtattunk valamit. Budapest mesterséges he-
gemóniája a legújabb időkig félgyarmati függőséget jelentett az or-
szág számára. A főváros szellemi-kulturális túlsúlya különösen nyo-
masztónak bizonyult. Kicsinyben ugyanazzal a „brain-drain"-nel (a 
kiváló képességű szakemberek elszívásával) álltunk szemben, amelyet 
az USA és a világ többi része közötti viszonylatban oly sokszor kár-
hoztatunk. Szerencsére ez a helyzet, mintegy tíz éve, fokozatosan 
javuló irányzatot mutat a magyar vidék javára. 

VÁROSI RANGSOR ÉS VONZÁSKÖR 

Az egyes települések között természetes gazdasági-igazgatási 
rangsor áll fenn. Ez azonban semmiképp sem jelentheti a ranglétra 
alacsonyabb fokán álló településeknek a nagyobbak vagy hatalma-
sabbak által való kihasználását. Sajnos, Magyarországon mégis sok-
felé ez a helyzet, hiszen Szeged is, Miskolc is kihasználja — helyzeti 
előnyéből adódóan — a maga megyéjét (Budapest is a magáét). A baj 
forrása tálén abban kereshető, hogy a megyeszékhely egy-egy ter-
jeszkedő nagyvárosban van, a2 apparátus vezetői és beosztottai an-
nak polgárai. így azután, inkább városukkal mint megyéjükkel azono-
sulnak. 

Helyesnek és célszerűnek látszanék ezért megyénként párhuzamo-
san több egyenrangú városközpontot létrehozni, például ipari-keres-
kedelmit, közlekedésit, felsőoktatásl-kulturálisat, igazgatásit, egész-
ségügyi-idegenforgalmit stb. Egy-egy ilyen központ természetesen 
egyszerre több szerepkört is betölthetne, de mindent egyetlen helyre 
összevonni — nézetem szerint — előnytelen, sőt hátrányos, hiszen 
erős ütemben fejlesztett nagyvárosainknak lassanként a metropólisok 
problémáival kell szembenézniük. Nem öt, de legalább tizenöt „ellen-
pólus-városra" lenne szükségünk! 

Ami az egyes várósok vónzáskörét illeti, tudomásul kell venni, 
hogy az mindiK földrajzi, gazdasági, közlekedési, néprajzi és részben 
történelmi adottság. Hiába szüntették meg például a csongrádi já-
rást, a jobbparti községek számára továbbra is Csongrád varos ma-
radt a természetes központ, noha ma hatóságilag Szentesről igazgat-
ják őket. 

SZEMÉLYI l'ROULÉMAK 

A mai magyar helyi közigazgatás vezetői akár egy képzeletbeli 
ejtőernyős alakulat tagjai is lehetnének, hiszen gyakran szinte heli-
kopterből kerülnek pozíciójukba. Egy dunántúli város kap például 
egy olyan tanácselnököt, aki korábban Szabolcsban volt Járási párt-
titkár. Egy tiszántúli város VB. elnöki tisztségébe viszont esetleg 
egy Sopron megyei gyár igazgatója kerül. Miképpen ismerhetnék 
az ilyen közigazgatási vezetők a gondjaikra bízott terület megoldásra 
váró problémáit? Mire pedig megismerik. már le is járt a megbíza-
tásuk. Erdei Ferenc Is tárgyalta ezt a jelenséget, ő azonban kizáró-
lag a MTSZ-ek vonatkozásában. 

A cél nyilvánvaló: megakadályozni a családi-rokoni klikkek, a 
helyi érdekszövetségek kialakulását, elejét venni n hatalmaskodás 
lehetőségének. A ..légi deszant VB és Tsz elnökökkel elérhető elő-
nyök és hátrányok összegezése azonban veszteséges egyenleget mu-
tat. A helyi ismeretek és kapcsolatok nehezen pótolhatók. Az eset-
leges hatalmaskodás és visszaélés pedig „bevándorolt" vezetők eseté-
ben inkább lehetséges mint egyébként, hiszen kapcsolatok híján nem 
állnak állandó társadalmi ellenőrzés alatt! Az ide-oda helyezgetés 
elavult gyakorlatát előnyösen válthatná fe a fokozatos előléptetés. Ez-
zel kapcsolatban nagyobb súlyt kellene fektetnünk a szakértelemre 
és az emberekkel való bánni tudásra. A mai közigazgatási vezetőtől 
jó szervezési képességet és gazdasági érzéket is meg kell kívánni. Ez 
is oka talán annak, hogy ezt az életet kitölteni képes, szép pálya 
fokozatosan elnéptelenedik. 

d r . t a k n o c z i l ó r a n t 

Az „eltérített55 mikrobusz utasai 
Augusztus 24-e. A szentesi 

Horváth Mihály Gimnázium ud-
vara átalakult szabadtéri szín-
paddá. Próbál a diákszínpad. 

—v Megkezdtük az „alapozó" 
edzéseket — mondja Bácskai 
Mihály tanár, (Rendező, szerve-
ző és minden, ami kell egy 

személyben.) — Augusztus 29-én 
a diósgyőri várban szerepelünk, 
majd szeptemberben, az első va-
sárnapon a pusztaszeri ünnep-
ségen . . . Ezért augusztus 23-tól 
komolyan készülünk a fellépés-
re. Reggel 8-kor egy órás gim-
nasztika. hogy legyen a szerep-
lőknek állóképességük . . . Aztán 
beszéd, légzés és mozgásgyakor-
lat következik . . . Majd az eddig 
tanult darabokat ismételjük, csi-
szoljuk, f inomítjuk . . . 

A diákszínpad szereplői egy 
kis szünetet tartanak és a fák 
hűvösében — e riportanyag 
gyűjtésekor még meleg volt! — 
beszélgetni kezdünk. 

amelyet a „Szóljatok szép sza-
vak" vetélkedőn nyert a diák-
színpad? 

Zsongás támad, egymás szavá-
ba vágva válaszolnak: 

— Piros . . . 
— Szerintem sárga! 
— Nem; szürke! 
— Hogyne: kék, világos k é k . . . 
Végül egy fáradt leányhang: 
— Szerintem meg seszínű . . . 
Csodálkozva fordulok Bácskai 

Mihály felé, aki komor arccal ül. 
— Talán csak nem színvakok 

a gyerekek? 
A kérdésre mosoly a válasz. 

Majd nehezen elmondja a való-
ságot. A busznak a mai napig 
se hírét, se hamvát nem lát-
t á k . . . 

— Dehiszen az ország nyilvá-
nossága előtt hangzott el az ígé-
ret! 

— Igen. Az adománylevél, 
amit a miniszterhelyettes írt 

Jelenet az „alapozó edzésről". A gimnázium dlákszinpadának 
jai komolyan „játszanak". Ez sikerük nyitja is. 

tag-

— És mi a kilátás? 
— Mi optimisták vagyunk! Re-

méljük, hogy mire Leningrádból 
hazajövünk, akkor már itt áll az 
iskola előtt.v.. 

— Erre a külföldi jutalomútra 
valamennyi szereplő elmegy? 

— Hogyne: sőt még szerepelni 
ls akarunk o t t . . . 

— Talán csak nem tanulják 
meg oroszul? 

— Az nagyon nehéz lenne! Az 
ott tanuló magyar diákoknak 
akarunk kellemes perceket sze-
rezni . . . 

— Térjünk vissza hazai föld-
re: milyen terveik vannak? 

— Ha meglesz a művelődési 
busz, akkor feszített tájolási 
programot akarunk teljesíteni. 
Olyan helyeket keresünk fel, 
ahová nem jut el a színház, 
ahol szükség van arra, hogy 
megjelenjünk és szórakoztassunk 
és a magunk eszközeivel nevel-
jünk ls. Persze az az egy busz 
kevés, mert nem férünk el ben-
ne, de talán kölcsön tudunk kér-
rit- egy másik művelődési buszt 
is, ha szükségünk lesz rá.. . . 

— Milyen darabokat próbál a 
diákszínpad? 

— Amivel nyertünk, azt első-
sorban. Mert hisszük, sikerünk 
lesz a „Férhő kéne mönnii" népi 
csúfolóval és a 75-ik eljátszás-
hoz közeledünk a „Meg kén há-
zasodni !"-val is. 

— Milyen visszhangot váltott 
ki az országos siker? 

— Mindenfelől érdeklődnek: 
hogy csináljuk és kérik a játék 
forgatókönyvét. Még Burgen-
landból ls érkezett levél. 

— S ml a véleménye a diák-
színpad jövőjéről? 

— Szeretni kell a színjátszást, 
a játékot, azt, amit csinál az 
ember. Itt a bizonyíték, — mu-
tat a próbáló diákokra — hogy 
érdemes és van jövője! 

Az iskola udvarán vidáman és 
komolyan folyt tovább a pró-
b a . . . 

Minden típusú gyári 

olajkályhát 
a helyszínen 
javít 
16 órától 20 óráig. 
Mácsi Imre 
olajkályha javító kisiparos. 
Szentes, Kossuth u. 37—39. 
III. em. 39. 

Paradicsompaprika 

magozási munkára 
női dolgozókat azonnali belépéssel 
felveszünk a szentesi tranzit-telepünkre. 

Jelentkezni lehet a MÉK szentesi tranzit-telepén, 
naponta reggel 6 órától. 

Kihaló szakmák: 
a seprűkészítő 

Helybeli ember 
szerencséje 

Csongrádon 

A korszerű lakástisztító beren-
dezések és a nagyipari gyártás 
az, ami befolyásolja a kézmű-
ipar ezen agának létét. Répa La-
jos azon kevesek közé tartozik, 
'akik városunkban még kisipari 
módszerekkel készítik a seprűt. 
Utánpótlás, tanuló hosszú évek 
óta nincs. A szerszámok és gé-
pek többsége már a mester ap-
jának is kenyérkereső eszközei 
voltak. A műhely felszerelése az-
óta nem gyarapodott ú j beren-
dezésekkel. Igaz, ahhoz éppen 
elegendő, hogy azt a négy-öt f a j -
ta, különböző nagyságú seprűt 
elkészítse. A kész darabok érté-
kesítése piacon és a műhelyben 

történik. Gyakran előfordul, hogy 
a megrendelők hozott cirokból 
kérik a seprű elkészítését. Ré-
gebben ez nem volt szokás, mint 
ahogy a háznál való "árusítás 
sem. A csökkenő igény azonban 
törvényt bont, hiszen a cirok ter-
mesztése is meghatározott vi-
dékre összpontosult napjainkban. 
A nagyüzem könnyen települhet 
a cirok termelésére alkalmas te-
rületre. Így a szállj'tás költsége 
már megtakarított. Nyilván az 
előállítás összege ls kevesebb, 
mint maszek úton. Eredmény 
=olcsóbb áru. 

— DINO — 

Augusztus 21-én, ezen a szép 
napsütéses reggel még nem sejt-
hette Földvári Nagy József 
(Szentes, Mentő u. 23. sz.) nyug-
díjas asztalos, hogy szerencsés 
útra készülődik. Az történt 
ugyanis, hogy feleségére hallgat-
va elhatározta átrándul Csong-
rádra és megnézi ott a Csong-
rádi Napok kiállításait. Máskor 
is volt már és szép emlékei vol-
tak. Kerékpárra ült, nem vonat-
ra vagy buszra. Nem is sietett, 
komótosan karikázott és pont 
tízezrediknek ért a „célba", azaz 
a csongrádi ének-zenei általános 
iskola kapujába, ahol épp őt 
várták. A tízezredik látogatónak 
járó jutalmat meg is kapta 
nyomban. Mint képünkön is lát-
ható: Nagyistók Jóssef, a csong-
rádi városi pártbizottság osztály-
vezetője adta át neki a 2500 fo-
rintos vásárlási utalványt és gra-
tulált ... 

Józsi bácsi ezek után nyugod-
tan elmondhatja: érdemes volt 
az asszonyra hallgatni... 
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A tanács 
új tagjai 

Ilii 

Bagi István 
72. körzet 

Tía kás: Marx tér H. ép. 

• i l l 

Marsi Imre 
38. körzet 

Lakás: Szabadság tér 
A. épület 

Rákóczi László 
49. körzet 

Lakás: Temető u. 34. 

Mezei Istvánné 
50. körzet 

Lakás: Béke u. 7. 

J - " ~ ' J ö l ü 

OUai Imréné 
44. körzet 

Lakás: Mentő u. 32. 

Lábát Pál 
64. Körzet 

Lakás: Kaján, Újfalu 4. 

Balogh Szabó István 
46. körzet 

Lakás: Nagyörvény u. 
113. 

Romhányi Lajos 
6. körzet 

Lakás: Kádár Sándoru. 
99. 

Pataki András 
61. körzet 

Lakás: Alsórét 102. 

Vígh István 
1. körzet 

bafeáa: Április 4. u. 4. 

Boros Ferencnc 
14. körzet 

Lakás: Török Sándor 
u. L 

mrett a 
mezőgazdaságból 
Búzából 18 mázsás átlag-
termés— Paradicsompap-
rika szüret — Jó ütemben 

halad a silózás 
Szentesen 17 ezer holdon idő-

ben befejeződött az aratás. A 
szövetkezetek létrejötte óta a kö-
zös gazdaságok ebben az évben 
érték el az eddigi legmagasabb 
termésátlagot. Búzából 18 má-
zsát holdanként (tavalyi: 11), 
eien belül takarmánybúzából 
25,6 mázsa volt az átlag. Minden 
területet kombájnnal arattak le, 
kielégitő volt az alkatrész ellá-
tás. és így ebben az évben volt 
a legkevesebb állás műszaki hi-
ba miatt. Befejeződött a szalma 
betakarítása is, és folyamatosan 
történt az őszi vetések alá tör-
ténő talaj előkészítés. 

A szárazságra való tekintettel 
valamennyi tsz-ben az összes 
működő öntöző berendezéseket 
üzemelteti (70-et), hogy csökkent-
sék a szárazság károsító hatá-
sát. 

A paradicsompaprika szedése 
jó ütemben kezdődött. Nagy 
mennyiségben termelnek para-
dicsom paprikát a szentesi gaz-
daságok. mert a külföldi pia-
con egyik legkapósabb árunk. 

Megkezdődött a silókukorica 
betakarítása is, 480 holdról. 

(KOMJATI) 

Szakkörök 
a művelődési 
központban 

Szép számmal foglalkoztatják 
városunk szórakozni, művelődni, 
kikapcsolódni vágyó lakóit a 
művelődési központ szakkörei. A 
képzőművész, fotó, tánc, nyugdí-
jas, sakk, eszperantó, Ifjúsági 
klub, asztalitenisz, magnós, bé-
lyeg, film, műszaki körök, klu-
bok a havonként megjelenő 
Szentesi Műsorfüzetben megje-
lölt időpontokban szívesen lát-
ják az érdeklődőket. Hasznos ta-
nácsokkal, ritkaságszámba menő 
lemezekkel, magnó felvételekkel 
ismerkedhetnek meg különböző 
foglalkozásaikon a szabadidejük-
kel mit kezdeni nem tudók. A 
nyugdíjas klub összejövetelei 
különösen népszerűek. Az idős, 
magányos emberek felszabadul-
tan játszanak, beszélgetnek, ki-
zökkennek gondjaikból, problé-
máikból. 

Emlékezés 
Kontz Antalra 
Kontz Antal szentesi szobrász-

művész műveit csak kevesen is-
merik. Mindössze két szobor-
kompozíciója van bronzba önt-
ve. Nevét alig ismerik a város-
ban. pedig műveit a művelődési 
házban kiállították, s körülbe-
lül ezren meg is tekintették. 
Nem hirdeti még tábla emlékét 
a Jókai utca 107. számú házon 
sem, ahol élt és dolgozott. 

Kontz Antal 1884. augusztus fi-
án Orosházán született tíz gyer-
mekes cipészmester első fiaként. 
Arra nem volt módja, hogy akár 
idehaza vagy külföldi akadémi-
án tanuljon. Lényegében ő volt 
az, aki kidolgozta, művészi szín-
vonalra emelte a „szentesi hirös 
fekete kerámia" szériáit. Sok ku-
darc érte a művészt életében. 
Egyik öccse elmondotta, hogy 
igazi lokálpatrióta volt, mert 
amikor felfigyeltek rá, akkor 
sem akart szakítani Szentessel 
Figyelemre méltóak jól megmin-
tázott kis szobrai: a szalonnae-
vő: a tökfúvó; a tárogatós; a ka-
száló — mely elpusztult. Téma-
világát befolyásolta környezete. 
Ha kimozdult volna innen, ak-
kor bizonyára gazdagodott volna 
élményben és alkotásaiban is. 

Jó lenne, ha emlékét jobban 
megőrizné az a város, melyhez 
hű volt. Nem kerülne nagy fá-
radságba egy füzet kiadása sem, 
melyben bővebben fel lehetne 
vázolni életének egy-egy állomá-
sát, s amit alkotott felsorolni, 
számba venni. Jövőre lesz 15 
éve, hogy meghalt. Erre a dá-
tumra is illő időben felfigyelni. 
S talán akkor a megemlékezés 
sem marad el. 

- K i — 

J^UrKUiSA 
A GALVÁNÜZEMBEN 

A KONTAKTÁ-ban régóta vá r j ák már, hogy elkészüljön a gal-
vanizáló üzem és termeljen. A „jelek" arra mutatnak, hogv szep-
tember közepén megindulhat a termelés. A sok milliós költséggel 
készült üzem Magyarországon a legmodernebb galvánüzemek egyi-
ke lesz: programvezérlésű, automata. Egy műszakban 25-en dolgoz-
nak. Nemrég „főpróbát" tartottak. Képeink eiTol g-ramolnak kxt 

Kávási Katalin és Katona Kiss Piroska vegyelemzést végez a labo-
ratóriumban. 

íisü 
Czakó József technikus a szennyvízkezelő autoinatikát állítja be; ' 

Gondosan ellenőriznek mindent üzemelés előt t . . . 

Az egyenirányító távvezérlő asztalon elvégzi a szükséges beállítást 
Győri l m « technikus. ENVEDI ZOLTÁN KÉPRIPORTJA 



III. Helybeli műemlékek, 
nevezetes épületek 

Fejezetek a múltból: 

Magánvállalkozók kezében 
a közvilágítás 

Villanylámpa Szentesen 1902 októberében 
adott fényességet először 

' 1884-ben Szentes közvilágítása 
egyedül a városközpontra terjedt 
ki. A világítást a város tanácsa 
úgy oldotta meg, hogy azt a ver-
senytárgyaláson legelőnyösebb 
ajánlatot tevő vállalkozónak ad-
ta kl, fenntartva magának az el-
lenőrzés jogát. 

Ebben az Időben ifj. Temes-
váry Antalné volt a vállalkozó. 
Neki adták át leltár mellett a 
lámpákat, megjelölve azoknak a 
helyét is. Négy csoportban he-
lyezték el a lámpákat: első a 
piactéren volt, második a főut-
cán a zsidótemplomig, harmadik 
ctoport pedig az Űri utcában 
(Petőfi) a Magyar Mózes házáig, 
a negyedik csoport a Kurca-par-
ti utcában, Soós Imre házáig hú-
zódott. Magyar Mózes és Soós 
Imre lámpafényben közelíthette 
meg a házát, a szomszédja már 
nem. Összesen 57 lámpa volt ek-
kor a városban. 

A leltár a lámpák leírását is 
tartalmazza. A lámpa 90 centi-
méter magas, négyszegletes, fel-
nyithat«') kalappal és ebben 
réz petróleumtartó és 11 milli-
méteres lapos égőszerkezet, s 
lónru>aüveggi'l „ellátva". „A lám-
pa bordái kívül zöldre fényezet-
tek, — belül fehérre festve, s 
mind szintén üvegezve. A lám-
pa egy a földbe állított akácfa-
oszlophoz volt vasalva. Az osz-
lopokon létratartó vasrúd, s 
nkácfakerékvető volt az oszlo-
pokhoz szegezve". A felsorolt 
lámpák újak voltak. 

Ezeken kívül 5 más féle lám-
pát is használtak, amit szintén 
átadtak a vállalkozónak, hason-
lóképpen felszerelve, mint az 
előzőket. Ezeket a következő he-
lyekre rakták: 1. Kóserkocsma 
előtti kútnál. (Ekkor még ásott 
kútról lehet szó, mert az első 
ártézikút csak 1885-ben készült.) 
2. A Haris-ház sarkánál. 3. A 
piac közepén. 4. A városháza ud-
varán és az 5. A Farkas Gedeon 
háza előtti kútnál, összesen 62 
lámpa szolgáltatta a közvilágí-
tást a teljes leltár szerint 

Nyilván a közóhajnak tett ele-
get a főkapitány, amikor az őszi 
hónapokban javasolta a lámpák 
« órakor történő meggyújtását, 
mert „a forgalom, a járás-kelés 
főleg az esti órákban a legélén-
kebb és igényelheti a közönség, 
hogyha már a lámpák felállíttat-
tak, azok világítsanak is." 

1885-ben már új vállalkozóval 
találkozunk Vince Péter szemé-
lyében. A szerződés szerint az 
eddigi 62 lámpa helyett 92 lám-
pa van már. Ennek megfelelően 
a városi kórházig, a református 
templom utcájában és kispiac 

Magyar—NSZK 
Játékfilm: 

Csárdás- \ 
királynő 

Fény, csillogás, ragyogó sely-
mek, bársonyok, nagynevű sztá-
rok és a világszerte ismert zene. 
Kálmán Imre Csárdáskirály nője, 
amelynek dallamai most a film-
gyár stúdióit töltik be, a magyar 
—NSZK kooprodukciós játékfilm 
(orgatasakor. 

Teljes pompájában •építették 
fel a filmgyárban az egykori or-
feum selyembrokát borítású sze-
paréit. Gazdagon díszftl a toll, a 
csipke, a flitter, a tüll, a gyöngy 
a táncosnők toalettjeit. 

S amilyen parádésak a kellé-
kek, a kosztümök, olyan a sze-
reposztás is. Címszerepben mind-
járt az olasz származású Anna 
Moffo. a New York-I Metropo-
litan énekesnője. Moffo a zajos 
operai sikerek után hód/ló útra 
indult a filmvilágba. Kiruccaná-
sainak eredménye tizenegy film. 
A Csárdáskirálynő lesz a tizen-
kettedik. 

— Már régóla ismerem és ked-
velem a Kálmán muzsikát. Ami-
kor felkértek a szerepre, ismerős 
melódiák jutottak eszembe. Az-
tán amikor elvállaltam a szere-
pet, megijedtem. Hiszen az ope-
rettszerepiés nagyon sokoldalú 
képességeket igényel; énekelni, 
táncolni s közben szfnészi ala-
kftást nyújtani! Nos én megpró-
bálom. Az eddigi tapasztalataim 

felé terjedően állították fel az 
újonnan beszerzett 30 új és 2 
ócska lámpát, összesen tehát 94-
e t 

A lámpák üzemeltetése fejé-
ben egy évre a vállalkozó ré-
szére 2080 forintot fizettek. Ezért 
az összegért állandóan jókarban 
tartja a vállalkozó a lámpákat, 
„a lámpákhoz legjobb minőségű 
petróleumot használni, azok ke-
zeléséről saját személyzetével 
gondoskodni tartozik". A szer-
ződés az évszakok szerinti vilá-
gítási időt is előírta. A lámpák 
legkisebb lángnagysága 3 cen-
tiben lett megállapítva. 

A vállalkozók sűrűn változtak, 
1894-ben Sakady Nagy Sára volt. 
Neki a város 600 forint 83 kraj-
cárt fizetett havonta a világítá-
sért. Ugyanebben az évben a fő-
kapitány jelenti: „oz utcai lám-
pák világítása ellen folytonosan 
számtalan a panasz és számtalan 
lesz a jövőben is." Ennek okát 
ebben látja: „annyira leverik az 
árlejtési verseny folytán a válla-
lati összeget, hogy tisztességesen 
nem jöhetvén ki vele a vállalko-
zó, kénytelen a világításon ta-
karékoskodni." Ezekre tekintettel 
a házi-kezelést javasolja, úgy 
mint azt a többi városok is te-
szik. 

A tanács javaslatot magáévá 
tette és úgy határozott, hogy 
1894. december 16-tól az utcai vi 
lágítást házi kezelésbe veszi. A 
lámpagyújtogatók felügyeletével 
Vincze Péter korábbi vállalkozót 
bízta meg évi 400 forint fize-
téssel. 

Az iratok szerint 1895-6en az 
Üri utcára (most Petőfi) 8 ön-
töttvas lámpakart szereztek be 
42 forint értékben. 

Az első villanylámpák Szentes 
utcáin 1902 októberében gyullad-
tak ki, amikor 600 izzó és 12 ív-
lámpa világított az addig már 
550-re fejlődött petróleum lám-
pák helyett. Egy évvel később a 
város saját hivatalait és a sze-
génymenházat is bekapcsolta a 
villanyhálózatba. A megyeháza 
azonban csak 1912-ben tért át a 
villanyvilágításra. 

Az elmúlt 70 év alatt hatalmas 
fejlődés jelentkezik ezen a téren 
is. Ezelőtt egy évtizeddel még 
mintegy 1000 lámpaégő világított 
az utcákon. Jelenleg 89 kilométer 
a közvilágítási vezetékhálózat 
hossza. A közvilágítást 2169 lám-
paégő szolgáltatja, melyből hi-
ganygőzlámpa 948 és öt fénycső. 

DR. PAHI FERENC 

Anna Moffó a Csárdáskirály-
nőben. 

nagyon jók. A Csárdáskirálynő 
különös világba kalauzol el. 
Környezete ma már történelem, 
érdekes lesz a film modern esz-
közeivel lefújni a port erről az 
odon korszakról. 

K. M. . 

A REFORMÁTUS 
NAGYTEMPLOM 

Sorozatunk következő műem-
lék épülete a református nagy-
templom, melynek krónikája 
igen változatos, s egyben sokat 
elárul a korabeli szentesi vi-
szonyokról. A hiteles adatok fel-
kutatásában segítséget nyújtottak 
Papp Lajos egykori ig. tanító 
feljegyzései, Kiss Bálint volt ref. 
esperes krónikája és élőszóban 
dr. Kecskés László — a ref. 
templom főlelkésze. 

A XVIII. század II. fele előtt 
Szentesen a mai római katolikus 
templom volt a reformátusok 
egyetlen temploma. „1746. július 
hóban érkezett be a helytartó-
tanács rendelete, melyben szigo-
rúan meghagyatott, hogy a szen-
tesi reformátusok temploma át-
adandó a katolikusoknak. Őfel-
sége azonban legkegyelmeseb-
ben megengedi, hogy a reformá-
tusok a maguk részére másik 
templomot építhessenek, azonban 
az csak vályogból és puhafából 
épülhet. Az egykori árvizekre 
való tekintettel az imaház fun-
damentuma lehet ugyan kő, de 
a föld színe felett legfeljebb két 
lábnyira emelkedhetik." 

A következő hónapban Szente-
sen tartott vármegyei gyűlésen 
az építkezési engedélyt megad-
ták, és a templom helyét is ki-
jelölték (a mai helyen). A szen-
tesiek azonban kikönyörögtek 
egy engedélyt, amely szerint le-
galább a templomsarkokat tég-
lából építhették, s a templomaj-
tók, illetve ablakok széleit fara-
gott kővel szegélyezhették, to-
vábbá a szószéket kő alapzattal 
láthatták el — „mivel a vályog-
nak erőtlen volta ily nagy épü-
letnek megtartására nem lehet-
ne alkalmas". Ám de amikor a 
megyegyűlés erről tudomást 
szerzett, a legszigorúbban meg-
tiltotta, és szétszedette a kő-, il-
letve téglabeépítéseket, s vályog-
gal és fagerendákkal kellett he-
lyettesíteni azokat. „Pedig már 
akkor a templom teteje épült, s 
a bontás az épület épségét ve-
szélyeztette." Végre november hó 
utolsó napján a belső munkák is 
befejeződtek, és decemberben fel-
avatták a templomot. A belső 
berendezéseket komáromi aszta-
losok készítették, közöttük volt 
Jókai Sámuel — Jókai Mór 
dédapja is. A templomtorony kü-
lönálló építmény volt „a föld-
ben övedzőig tégla rakásával, a 
földszinten faépülettel építvén." 

Az új épület feletti nagy öröm 
nem tarthatott sokáig, mivel az 
1760. áprilisában keletkezett tűz-
vész, amely a város nagyrészét, 
a tűz martalékává tette, a ref. 
templomot sem kímélte. Ügy áll-
tak ismét, mint 13 évvel ezelőtt 
„templom, iskola paplak nélkül". 
Ismét Indult a kérvény, ezúttal 
egy jobb templom építésére. 
Gaál István az akkori ref. lel-
kész fáradozása eredménnyel 
járt, s 1761. februárjában meg-
érkezett a helytartótanács enge-
délye: „ . . . a templom, tornyá-
val a régi alapon, szilárd anyag-
ból felépülhet, de csak deszka 
boltozattal." Az új templomot 
1761. december 13-án szentelték 
fel. A torony azonban külön a 
templomtól keletre 4 öl távol-
ságban épült újjá, azzal a kifo-
gással, hogy 5 ölnél magasabb 
nem lehet, és csak lapos tetővel 
épülhet feL 

Ezekben az években a város 
lakossága felszaporodott, a vá-
ros is terjeszkedett, s a szente-
siek már kicsinyelték a „cson-
katornyot". 1772-ben a régi kis 
tornyot felszedik, s annak helyé-
re erősebb, szélesebb alapra fel-
építik a 12 öl magas új tornyot. 
Ez a torony képezi a mai nagy-
templom tornyának alsó részét 
kb. a kerek ablak fölött levő 
párkányig. Az akkori toronyban 
óra nem volt, felső részében a 
strázsák vagy bakterek laktak, 
akik egyben a harangozói tisztet 
is betöltötték. A toronyból vi-
gyáztak az őrök a városra, s es-
te 9 órától reggel 4-ig „kikiál-
tották" az időt: „9-et ütött az 
óra!" vagy „10-re egy fertály!" 
stb. A mai négyszögletű ablakok 
táján voltak a harangok 

Az 1761-ben épült templom 
lassan szűknek bizonyult, s mi-
vel tetőzete és mennyezete javí-
tást igényelt, elhatározták, hogy 
a templomot megnagyobbítják. 
Fischer Ágoston kecskeméti kő-
művesmester tanácsa és vezetése 
mellett sorban felszedték a négy 
égtáj felőli fundamentumokat, és 
„1811-ben a templom fala egé-
szen felrakatott, tető alá tétetett, 
és bezsindelyeztetett." Ezután kö-
vetkeztek a külső és belső fal-
festések, belső oszlopfők, ki kö-
vezés, ajtók befestése, új székek 
készítése. 

A templom felépítése termé-
szetesen maga után vonta a to-
rony magasítását is, amely 1825 
—26-ban készült el. A templom 
mai formáját tehát ekkor nyer-

te el — amikoris a tornyot és a 
fő épületet egybeépítették. A to-
rony tetején levő gombot, csilla-
got és vitorlát 46 holland arany 
felhasználásával Bostyán János 
szegedi ötvös aranyozta. A to-
ronyba felszállították ezután a 
horizontális órát. Abban az idő-
ben Magyarországon, ilyen óra 
csak József Nádor alcsuthi kas-
télya tornyában volt. „1827-ben 
felhúzattak a harangok". A ha-
rangok minden időben nevezetes 
és nagy becsben tartott javai 
voltak az egyháznak. A ref. 
templom legrégibb harangja pL 
az „öreg harang", melyet szám-
talan viszontagság után 1799-
ben öntöttek újra. Ez a harang 
11 mázsa 41 fontot nyom. A 
templomokban régen az emberi 
énekszó mellé hangszert nem 
használtak. Szentesen Kiss Bá-
lint a sokoldalúan képzett és vá-
rosáért igen sokat fáradozó ref. 
esperes vetette fel elsőnek az or-
gona szükségességét. Ugyancsak 
ő volt, aki élete utolsó éveiben 
1851—52-ben a gyűjtést erre a 
célra megindította. Azonban igen 
sok akadály előzte meg a jelen-
legi orgona elődjének 1863-ban 
történt átadását. Elsősorban a 
gyülekezet, de ugyanúgy az egy-
házi elöljáróság idegenkedése az 
orgonától, melyet a kortörténeti 
szempontból Is igen érdekes ko-
rabeli feljegyzés ékesen bizonyít: 
„Különben Is az emberi hang 
minden zeneeszköz hangja kö-
zött legszebb, legmagasztosabb, 
leginkább lélekemelő — nem 
kell ehhez mesterkélt zengés. 
De meg az orgona mesterkélt 
dallama bér gyönyörködtető, 
mellette a nép éneklése több-
nyire romlik." 

Az ügyet azonban többé el-
nyomni nem lehetett, s így az 
1860-ban meghirdetett pályázók 
közül a szegedi Kovách János 
orgonagyárossal kötöttek szer-
ződést. Ez az orgona „bár külső-
leg eléggé mutatott, nem volt 
tökéletes művészi alkotás", ö t -
ven év után úgy határoztak, 
hogy felújítás helyett, új orgo-
nát építenek. 1909-ben vették át 
a mai orgonát, amelyet „Angs-
ter József és fiai" pécsi orgona-
gyáros készített. Az új orgonát 
dicsérő szavakkal illették az ak-
kori és későbbi itt járt szakér-
tők, orgonaművészek. 

BARTA JÓZSEFNÉ 

Milyen a város színházpolitikája? 
Ezt a kérdést tettem fel Oltyán Lajosnak, a 

Móricz Zsigmond Művelődési Központ igazgató-
jának. 

— Minden színháznak van műsorpolltikája. A 
meghatározott kulturális célok mellett, a tájolás 
fogadása miatt függő helyzetünk van. Műsorunkat 
csak a környező városok állandó színházainak 
előadásaiból válogathatjuk össze. A különböző 
szinten kialakult eltérő közönségigényre épített 
színházi repertoárból állíthatjuk össze az évad 
előadásalt, ami nem feltétlenül biztos, hogy a 
szentesi nézők igényével is találkozni fog. Sajnos 
nincs módunkban a darabokat a műsor összeál-
lítása előtt megnézni. Az író szándékának, mű-
vének ismerete csak előlegzett bizalom egy-egy 
kiválasztott színdarab esetében. Augusztus végé-
ig kellett a fogadásra kijelölt darabokat a szín-
háznak megküldenünk. de a bemutatót, — ahol a 
rendezői és színészi felfogást a dís7.1etezést meg-
ismerhetjük. — csak októberben, az első előadá-
sokon láthatjuk Műsorpolitikánkat a közönség 
igényére es az alapvető kulturális célok megva-
lósítására epítheljiik. Ez az adott módszer az 
esetek többségében szerencsére beváltotta a hozzá 
fűzött reményt, de néha nekünk is csalódást oko-
zott. 

— Mit tekint a oáros lakosságának nevelése 
szempontjából a Tóth József Színház elsőrendű, 
feladatának? 

— Mindenekelőtt a nem sznobságból irodalmi 
igényű közönség, művelődési vágyának kielégíté-
sét, évről évre egy fokkal magasabbra emelve a 
mércét. Megdöbbentő az ipari munkásság elma-

radása a színházi előadásokról. Különösen akkor 
szembetűnő ez, amikor a mezőgazdasági dolgozók 
száma — akik sokkal nehezebb körülmények kö-
zött jutnak be a városba — a különböző súlyú 
bemutatókon lényegesen magasabb. Az ipari mun-
kásság egy százalékánál végeztünk felmérést. A 
kérdező lapon pikáns kérdések is szerepeltek. 
Tudni akartuk, hogy a dolgozók ismerik-e azt a 
lehetőséget, hogy a szakszervezeti kulturális alap-
ból segítséget kaphatnak a csoportos színházláto-
gatáshoz. A beérkezett válaszok feldolgozását 
most végezzük, de már erre a kérdésre pontos 
választ adhatok. Jelentős többségük nem is hal-
lott még arról, hogy a szakszervezet ilyen alap-
pal rendelkezik. 

A kiadott felmérő lapok közül nyolcszáz érke-
zett vissza és ebből rövidesen megállapíthatjuk 
a közönség műfaji igényét is. Ennek birtokában 
már könnyebb szívvel választunk a felkínált 
műsorból. 

— Condoltak-e az életkori igények kielégítésé-
re? — vágtam közbe kérdésemmel. 

— Természetesen. Kezdem az óvodásokkal. 
Minden alkalommal megragadjuk a lehetőséget az 
Állami Bábszínház meghívására. A békéscsabai 
Gyermekszínház műsorából szeretnénk megkapni 
Zelk Zoltán: Az egyszerű lány című verses da-
rabját és Andersen: Csipke Rózsika című mese-
játékát. 

— A KISZ korosztályú fiatalok színházi látoga-
tása kétségbeejtően alacsony. A jövő felnőtt né-
aőil ifjúsági színdarabokkal és könnyűzenei kuâ r 



,És honnan jöttél?' 

Az Alföldről, a Tisza partjáról 
Margitszigeti Színpad. Bemu-

tatásra kerül a János vitéz. Cím-
szerepben Berkes János. Az elő-
adást követően a Filmszínház 
Muzsika kritikusa igy írt. 

„— A címszerepet Berkes János 
rendkívül sokat ígérő tehetséggel 
oldotta meg. Alakítását akkor is 
egyértelműen dicsérni kellene, 
ha nem tudnánk, milyen nehéz 
körülmények között vette át sze-
repét. Szép hang, magas színvo-
nalú énektudás, s mindehhez szí-
nészi készség jellemzi játékát..." 

Sokan kérdezgették egymástól: 
ki is ez a Berkes János? Mondja 
el ö! 

— Ebben az évben végeztem 
a Zeneművészeti Főiskola ének 
tanszakán. Diplomám kézhez 
vétele után a Magyar Állami 

Operaház tagja lettem. Sok ne-
hézséggel kellett megbirkóznom, 
amíg idáig eljuthattam. Bizonyos 
fokig szerencsésnek is mondha-
tom magam, hiszen apám is éne-
kes. ö még nagyapámmal, Ber-
kes Ferenccel együtt Szentesen, 
élt. A gimnázium elvégzése utón' 
került fel Pestre. Az Operaház 
tagja. Én érettségit követően dol-
goztam és szakmát is tanultam. 
Gyógyszerész-vegyész vagyok. 

— Szabadidőm, szabadságom 
mindig Szentesen töltöm. Na-
gyon sok jó barátom él a város-
ban. Itt ért a sajnálatos hír, 

hogy Palcsó Sándort, a János vi-
téz címszereplőjét autóbaleset 
miatt kórházba szállították. Fel-
épülésére a premierig már nem 
volt semmi remény. Azután 
döbbenettel és szorongással teli 
örömmel vettem tudomásul, hogy 
a választás — a címszerep el-
éneklésére — rám esett. Négy 
nap alatt kellett betanulnom a 
szerepet. A közönség tapsaiból 
ítélve, azt mondhatom, talán si-

került. Persze tisztába vagyok 
azzal, hogy a tulajdonképpeni 
tanulás most kezdődik. A főis-
kolán tanáromtól — Révhegyi 
Ferencnétől — nagyon sok min-
dent megtanultam, de az ter-
mészetesen csak az alap. Szeret-
nék a „szakmában" univerzális 
ember lenni. Akinek nem okoz 
problémát eljátszani prózát, ope-
rettet vagy éppen egy adódó 
filmszerepet sem. Szerintem, a 
jövő énekesének az e területeken 
fellelhető összes fogásokat el kell 
sajátítania. Nem szeretnék „be-
skatulyázott tenorista" lenni. 

— A zene és az éneklés mel-
lett az irodalom és a sport az, 
ami még különösen érdekel. A 
labdarúgásnak és a vízisportnak 
hódolok. Mint szurkoló FTC ra-
jongó vagyok. Figyelemmel kí-
sérem a Vízmű vízipóló csapatát. 
Remélem jövőre már OB l-es 
mérkőzéseken szurkolhatok sike-
res szereplésükhöz. 

— Terveim!? — Szeretnék 
kollégáimtól, rendezőimtől na-
gyon sokat tanulni, hogy minél 
több szép szerepet játszhassak 
el. Minél sűrűbben hazajönni 
Szentesre, hogy ha a színpadon 
megkérdezi a francia király „— 
És honnan jöttél?" — őszintén 
mondhassam neki — „— Az Al-
földről, a Tisza partjáról" — 

— D — 

Ötven év a kóruskultúra szolgálatában 
Jubileumi hangverseny előtt... 

A magyar nép szeret énekelni. 
Mi szentesiek is szeretjük a dalt, 
legyen az szomorú, vagy vidám, 
végigkísér bennünket egész éle-
tünkön- Nem véletlen az, hogy 
városunkban a kóruskultúra, több 
mint 100 éves múl t ra tekinthet 
vissza. 

A hivatalos zenei fórumok, a 
vidéki dalostalálkozók résztvevői 
talán sokkal jobban ismerik, 
mint maguk a szentesiek. Az or-
szágos kórus minősítési rendszer 
bevezetése óta talán sokkal job-
ban lemérhető a fejlődés: 1966-
ban bronzkoszorús, 1968-ban 
ezüstkoszorús minősítést ér t el a 
40—50 fős vegyeskar, míg 1970-
ben a Kőszegi Dalostalálkozó ke-
retében „ezüst koszorú-diplomá-
val" fokozatot kapott. Két rádió-
szereplés, kórustalálkozók Bala-
tonbogláron, Kiskunhalason, Ma-
kón, Csongrádon, Sátegeden és 
1971-ben ismét Kőszeg fémjelzi 
a kórus töretlen fejlődését. 

ötven év nagy idő egy ember 
életében is, egy énekkar eseté-
ben még többet! Biztosítani kell 
az állandó utánpótlást. És Ba-
lázs András karnagy ennek a 
mestere! Nem egy kórus alakult 
és oszlott fel ez alatt az ötven 
esztendő alatt! Ez az együttes 
változatlanul viszi tovább, a kó-
rusmozgalom fáklyáját! 

Kik ezek az emberek, akik 
ennyire szeretik a zenét, az éne-
ket? Egyszerű kétkezi munkás-

emberek, vasutasok, pedagógusok, 
diákok, vagy éppen: nyugdíjasok. 
Családjuktól, pihenésükből ál-
doznak heti 4 órát arra, önzet-
lenül, szívesen, hogy egy na-
gyobb közösségbe a dalosok tá-
borába kapcsolódjanak, hogy egy 
még nagyobb, népesebb közösség-
nek, a város lakosságának sze-
rezzenek: szí vet-lelket felüdítő, 
kellemes percet éneklésük'keL 

Persze: vannak problémák is. 
Lehetne népesebb a kórus, ha a 
tagtoborzásban Balázs András 
karnagy nagyobb segítséget kap-
na a Szentesi Kisipari Szövetke-
zettől és elküldenék onnan a sa-
ját kórusukba fiataljainkat. Ha 
olykor nem lennének anyagi ne-
hézségek: talán még többet, még 
jobbat tudna nyújtani a kórus . . . 
A zongora rég javításra szorul. 
Az 1970 évi tablóképre még nem 
jutott üveg és ráma. Számtalan-
szor a karnagy maga körmölgeti 
a ko t táka t . . . És a kórus: mégis 
működik. 

Vannak a kórusnak rej tet t tar-
talékai is: a tagok felnövő fiai, 
leányai és van „házi zeneszerző-
je" is, Balázs Árpád SZOT és 
Erkel díjas zeneszerző, aki éven-
ként többször is meglátogatja a 
kórust és lelkesedésével további 
eredményekre ösztönzi. Nem egy 
ú j Balázs-mű csendülj fel elő-
ször az országban a Szentesi 

Szövetkezeti Bizottság vegyeska-
ra dalosainak a jkán! 

Mire e sorok megjelennek, 
már túl van a Kórus a Csong-
rádi Napok-on rendezett Orszá-
gos Szövetkezeti Kórustalálkozón 
i s . . . Csendes és szívós munkával 
most egy önálló hangversenyre 
készül az együttes. A múlt évben 
nem tudta megtartani az árvíz 
és egyéb akadályok miatt dísz-
hangversenyét fennállásának öt-
ven éves jubileuma alkalmából. 
Erre október 2-án kerül most sor 
a színházteremben. Mint hallot-
tuk a kórus régi tagjai ez alka-
lommal emlékérmet kapnak. És 
meg kell mondani ez az egyet-
len megbecsülés, amit a kórus-
tagok kapnak. Reméljük, hogy 
Balázs Árpád egy ú jabb remek-
művel emlékszik meg a kórus 
ötven éves jubileumáról. 

Kívánjuk a jubileumi dísz-
hangversenyre készülő kórus va-
lamennyi tagjának és Balázs 
András énektanár- karnagynak, 
hogy jó erőben, egészségben, ú j 
tagokkal és sikerrel gyarapodva 
folytassák ezt a nemes és áldo-
zatos munkát. 

DR. ARANYI GÁBOR 

certekkel szeretnénk Thália templomába édes-
getni. A nagy nevű zenekarokat megkapni csak 
rendkívül ritka esetben sikerül a vidéki színhá-
zaknak, Ebben a pillanatban semmi biztosat nem 
tudok ígérni. A színházi előadások közül már töb-
bet tudok ígérni. Igényeink között szerepel a 
szolnokiak előadásában Csehov: Sirály és Mik-
száth: Noszty fiú esete Tóth Marival című dara-
bok bemutatása. A fiatalok részére megszervez-
tük a Színház Barátok Köre csoportot. A havi 
húsz forintos tagdíj mellett rendkívül kedvezmé-
nyesen látogathatták az előadásokat. 

A különböző igényű felnőtteknek, a sokféle 
kérésnek, két bérletsorozattal akarunk kedves-
kedni. Az operabarátok tetszését a Sevillai bor-
bély és a Traviata műsor javaslatunkkal szeret-
nénk megnyerni. A dráma kedvelői részére a 
szolnoki együttestől az Antigoné, a békéscsabai-
aktól a Shakespeare: IV. Henrik bemutatását vár-
juk, sok, egyéb jeles darab között. Csak példá-
nak említem, hogy a színműveket kedvelők nagy 
sokasága Shaw: A megtört szívek háza. (Szolnok) 
és a Csíki Gergely: Buborékok (Békéscsaba) elő-
adásait láthatja. Ezen túl két ma élő magyar 
szerző prózai vígjátékát és szatíráját, három ze-
nés vígjátékot és négy operett bemutatását ter-
vezzük. 

— Folytatni fogjuk a Zeneiskola koncert soro-
zatát, a nagy sikerű irodalmi esteket a Könyvtár 
közös rendezésében és az Amatőr Filmklub be-
mutatóit. Mindent egybevetve a színház felada-
tának a sokrétű kulturális igény irodalmi színvo-
nalának növelését, a fizikai dolgozókkal és a fia-
talokkal a színművészet adta élmény megszeret-
tetését tartom. Ezt a nehezen megközelítő célt 
pedig csak kasszasikert jelentő előadások szórvá-
nyos közbeiktatásával tudjuk elérni, hogy vala-
melyest a ráfizetést enyhíteni lehessen. 

— Arról gyakran szó esik, hogy a nézőknek 
mennyire nyerte meg a tetszését a tájoló művé-
szek alakítása, a rendelő Jelfogasánali eszmei-

sége. A Szentesi Élet, — ha szórványosan is, — 
közölt színmű és színjáték kritikát. Gondolom, 
ritkán hallanak a látogatók, az olvasók arról, 
hogy szívesen vállalják-e a különböző színházak 
művészei nálunk a fellépést? 

— Nagyon szeretnek Szentesre jönni. Kolozs-
vári Grand pier Emil írónak a Népszabadságban 
megjelent elismerő nyilatkozata jellemzi a szí-
nészek véleményét is. Művészeknek mindig tet-
szik a műértő, a hálás és a nagyszámú közönség. 
Ezek nem az én szavaim, hanem a színészek el-
ragadtatásától fűtött érzelmeinek összefoglalása. 
Sokat segít munkájukban a színház kiváló tech-
nikai felszerelése és jó akkusztikája. Az adottsá-
gok szerencsés összhatása ambíciót nyúj t a ná-
lunk fellépő művészeknek. 

— Végezetül csupán egyetlen kérdés: gondol-
tak-e arra, hogy a színház névadójának emlékére 
állandó kiállítást rendezzenek? 

— Töredelmesen bevallom, hogy ez a kérdés 
váratlanul ért. Az ötletet köszönöm. Rövidesen 
felvesszük a kapcsolatot a Színháztörténeti Mú-
zeummal és akkor ha a költségek nem túlzottak, 
megvalósítjuk. Hamarosan lejár néhány olyan 
szervvel a bérleti szerződésünk, amelyeket al-
kalmasabb hely hiányában a színházba befogad-
tunk, de működésük nem kapcsolódik a mi fela-
datunkhoz. A megoldás kulcsát rövid időn belül 
csak ebben látom. Végezetül a Szentesi Élet 
Szerkesztőségének és Kiadójának nagylelkű segít-
ségét kérem, hiszen eddig is sokat tett a város 
szellemi nagyságainak hagyatéki mentéséért. Ha 
két szegény intézmény összefog hamarabb érik 
meg a siker gyümölcse is. 

PUSZTAI JÁNOS 

Pankotáról jelentjük: 

Eredményes gazdálkodás 
a legnagyobb kerületben 

Szép a határ a pankofai kerületben, ahol 5 ezer hold szántó és 
2 ezer hold legelő van. Soltész Lajos kerületvezetővel és Szécsényi 
József növénytermesztési- főagronómussal augusztus végén rövid ha-
társzemlét tartottunk, ö k tájékoztattak bennünket arról, hogy ebben 
az évben tervszerűen haladtak itt a munkák. Az aratással is időben 
végeztek. Pedig 2500 hold gabonájuk volt. Nyolc kombájn 26 nap 
alatt betakarította. És a föld adottságához képest szép átlagtermést 
adott a búza: 18 mázsát holdanként. Eddig 1800 holdon végezték el 
a vetőszántást és 50-0 holdon folyik — szerves trágyázott területen — 
a mélyszántás. Arra is választ kaptunk, hogy miért oly szépek a 
szántások? Mert a minőséget komolyan veszik, gyakran ellenőrzik, 
hogyan hajtják végre a feladatot. Az emberek, akik gépeken üln»k, 
tudják: érdemes jól dolgozni. A kerületben 960 holdon termelnek 
lucernát. Ez adja az „alapanyagot" a helyi lucernalisztkészítő üzem-
nek, valamint az állatállomány számára az eleséget. A lucerna első 
kaszálását új módszerrel takarították be: úgynevezett szilázsnak, 
amely tulajdonképpen szénasiló. (Ebből 300 vagonnal tároltak téli-
re.) Kukoricasilóból 350 vagon mennyiséget biztosítanak. Ügyhogy 
bátran elmondható: az állatállomány el van látva eleséggel. Az állat-
tenyésztésben a húsprogram megvalósítása a fő feladat. A húsmarha-
tenyészet kialakítása folyik. Ez gulyatartás formájában történik, 
hogy a legelőket maximálisan hasznosíthassák. Jelenleg 600 borjú és 
tehén van. Jövőre már ezerre nő a szarvasmarhák száma. Komoly 
méretű juhtenyészetük három telepre összpontosul. A növendékek és 
az anyák száma összesen: ötezer. A magyar fésűs merinót tisztavér-
ben tenyésztik gyapjújáért, de jelentős mennyiségű pecsenyebárányt 
is adnak el, exportra. 

Eddig minden gazdasági feladatot terv szerint, időben elvégez-
tek. A fizikai munkát végzők száma: 186; a kerületben összesen 204-
en dolgoznak. Aratás idején egy hónapig 20 idénymunkásra volt 
csak szükségük. A gazdaság méretét tekintve ezek a számok sok min-
denről beszélnek, sőt talán dicsekednek is. 
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Szépen és pontosan végzi a mélyszántást Sprok Pál SZ—100-as erő-
gépével 
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Megkezdték a húsmarha-tenyésztést: A gondozók közül Jaksa Antal, 
Takács Béla és Takács Mihály fölvátva őrzi a „gulyát"... 

A kerületben 212 holdon vetnek olajrepcét, melynek gondosan elő 
kell készíteni a magágyat. Szécsényi József agronómia és Soltész 
Lajos — előtérben — elégedett Takács II, István és 'lakács Sándor 
— távolabb — munkájával. _ 



Az augusztusi lapszámban „A 
Marx téren befalazva?" című 
cikkünkben az óvoda elhelyezé-
sével foglalkoztunk. Ehhez kiegé-
szítés képpen a következőket 
mondotta el Molnár László: 

Az elkövetkező években — 
1971-től 1975-ig — 4,5 millió fo-
rint áll rendelkezésre egy 160 
férőhelyes óvoda építésére, de 
ekkora létszámú ú j óvoda' ebből 
az összegből sajnos nem építhe-
tő fel. Ezért az a megoldás adó-
dott, hogy a városi tanács meg-
vásárolhatta a Rákóczi Ferenc 
utcai óvoda melletti házat. En-
nek költsége 500 ezer forint. Így 
kialakítottak kétcsoportos, 60 
férőhelyes óvodát. A megmara-
dó 4 millió forintért már egy 
ú j 1(M) férőhelyes óvodát lehet 
felépíteni. Ennek — a beépítési 
terv szerint — az ipari szakkö-
zép iskola mögötti területen kel-
lett volna felépülnie, csakhogy 
ennek a területnek a megszerzé-
se önmagában körülbelül négy 
millió forintba került volna, lgv 
aztán egy régebbi megoldást 
kellett választani és megszületett 
a döntés arról, hogy a Marx tér 
északi oldalán, az ott levő álla-
mi tulajdont képező épületek bé-
li ere kerüljön az ú j óvoda. En-

nek érdekében a Marx tér 15., 
ifi. és 17. számú lakóépületeket 
le kelteti volna bontani. Pénz-
beli kártalanítás ugyan nem me-
rült volna fel, de a három épü-
letben lakó 1« családnak viszont 
ú j lakást kellett volna adni. 

Mindezek után felmerül a kér-
dés: miért is került a Mark téri 
toronyházhoz a/, óvoda? 

Tudvalevő, hogy a Marx tér 
beépítése még nem fejeződött be. 
Az oredeti és jóváhagyott tervek 
szerint o tér nyugati felén mérj 
egy lakóépületet fel kell építeni. 
Ennek az építési terülele a ne-
gyedik ötéves terv lakásépítési 
akcióiának befejezésekor parko-
sítva lesz. Ezt vették birtokuk-

-GJ-

Mégegyszer a Marx téri 
*f: óvodáról 

Molnár László a városi tanács tervcsoport veze-
tőjének nyilatkozata 

ba — más játszótér hiányában — 
a tizenéves gyerekek. Az építési 
terv s/.erint eredetileg négy szin-
tes sávház került volna erre a 
helyre. A tervezők és a város-
építők a Marx tér egyhangú be-
építettségét látva olyan javasla-
tot tettek, hogy erre a területre 
egy középmagas tíz szintes, erő-
sen tagolt épületet helyezzenek 
el. Ezt a javaslatot el is fogad-
ták és összekapcsolták a Marx 
teret és környékét ellátó vendég-
látóipari egység megvalósításá-
val, amely többek között a le-
bontott Vigadó Éttermet is pó-
tolja majd. Ennek az épületnek 
a felépítéséhez minden feltétel 
adott, kivéve a vendéglátó egy-
ség építéséhez szükségeseket. Ez 
az épület első egysége a negyedik 
ötéves terv lakásépítési akciójá-
nak. A vendéglátóipari vállalat 
visszalépése nem hiúsíthatja meg 
az építkezést, sőt olyan lehető-
ségeket teremt számunkra, hogy 
az óvoda még kevesebb anyagi 
áldozattal valósuljon meg. Még-
hozzá úgy, hogy a vendéglátó 
egység tervezett helyére kerül. 
Ezt az építésügyi hatóságokkal, 
a megyei főépítésszel és terve-
zőkkel egyeztetve már elfogadott 
ténynek lehet tekinteni. Megva-
lósítására javaslatot terjesztettünk 
a végrehajtó bizottság elé, hogy 
döntsön e- kérdésben. A végre-
haj tó bizottság elsősorban azt 
vette figyelembe, hogy ez a leg-
alkalmasabb megoldás, mert így 
16 lakást nem kell megszüntet-
ni. Ennek alapján döntött és 
utasította az illetékes szakigazga-
tási szerveket, hogy a szükséges 
lépéseket tegyék meg a létesít-
mény építésének megkezdésére. 
A kivitelezővel történt megálla-
podás értelmében az építkezést 
jövő év második negyedében 
megkezdik és a befejezés pedig 
1973 végére várható. 

IMENES LASZLÖ 

tsrteKesitiK-e 
a kiskerteket? 

Sok kiskertművelő érdeklődik 
mostanában a városi tanács me-
zőgazdasági osztályán, hogy el-
adásra kerülnek-e az általuk 
művelt 200 négyszögöles földte-
rületek? 

— Ez év őszén a végrehajtó 
bizottság elé terjesztjük a kis-
kertek eladására vonatkozó ja-
vaslatot, amely úgy szól. hogy 
azokat a kiskerteket, amelyek a 
városfejlesztésből adódó terület 
kisajátításokba nem esnek bele, 
azt javasolja az osztály eladásra 
— mondotta Barta József osz-
tályvezető. 

— Mikor kezdődik meg a 
tényleges értékesítés ? 

— A végrehajtó bizottság dön-
tése után azonnal megkezdjük az 
eladás lebonyolítását, és erről az 
érdekelteket természetesen érte-
sítjük. 

— Miérf jobb az. ha haszon-
béres művelésből saját tulajdon-
ba mennek át a kiskertek? 

— így lehetőségük lesz a tu-
lajdonosoknak a több éves kul-
túrák termesztésére. gondolok 
itt szamócára, gyümölcsfák tele-
pítésére. ezenkívül min' 
saját érdeke lesz. hogy szaktu-
dásának megfelelően gondozza, 
újítsa a földet, ne csak kizsige-
relje. 

— Minden esetben megfelelő-
en művelték eddig a kiskerte-
ket? 

— Akik nem művelték megfe-
lelően gazdaságukat, gazt ter-
meltek, azok nem kaphatják 
meg a következő évben. 

— Milyen hatással volt a bér-
lőkre ez az akció? 

— Akik rendszeresen művel-
ték a bérelt földet, azok meg-
találták a számításukat és jövő 
évre is igényt tartanak rá. Egy-
egy szombat délután, vasárnap 
délelőtt öröm volt nézni a kis-
kertükben szorgoskodó családo-
kat, 

KOM.I.4TI ETELKA 

AZ oivaso Keraez 
az illetékes válaszol 

# Több hónapja felbontották 
a Kossuth u. 12 szám előtt a 
gyalogjárót. Helyreállítása a mai 
napig nem történt meg. Mikor 
állítják helyre és ki a felelős? 

# A DÉMÁSZ bontotta fel az 
utat kábeljavitás miatt. A hely-
reállítást azonnal el kellett vol-
na végeznie. Mivel az Áramszol-
gáltató a vállalt kötelezettségé-
nek nem tett eleget a városi 
tanács vb. fogja számlájukra, a 
gyalogjárót megjavíttatni! — 
kaptuk a tájékoztatást Katona 
Kiss Zoltántól. 

#Eletveezélye* a Munkácsi ut-
cai felbontott gázvezeték árka. 
Több helyen beszakadt «•« olda-
la. Mikor fejezi be a munkát a 
DÉM ASZ? 

# Papp György kirendeltség-
vezető válaszolt, a kérdésre: A 
munka kivitelezője a Duna-Ti-
szaközi Talajjavító Vállalat. A 
beruházó pedig a Termál Tsz. 
A DÉGÁZ a műszaki ellenőrzést 
végzi. A munka befejezését aka-
dályozza, hogy az elkészült ter-
vek alapján a vezeték lefektetése 
nem történhet meg, mert a köz-
művek keresztezik útját . A másik 
ok a Termál Tsz közismert anya-
gi helyzete. Az árkok betemeté-
se jelentős többletköltséget ered-
ményezne. 

# Parkolót kérnek a gimnéxt» 
nm épülete, elé is az újjáépített 
Beloiannisz utcába az iskola dol-
gozói. Mikor teljesítik kívánsá-
gunkat? 

# Kanfi Horváth József né. a 
városi tanács műszaki osztályá-
nak dolgozója az alábbiakat vá-
laszolta ezzel kapcsolatban. A 
kívánság teljesítése igen drága 
dolog lenne. Ugyanis az ú j út-
burkolat a csapadékvíz elvezetése 
miatt a Köztársaság téri iskola 
előtti aknához lejt. Mivel ezzel 
ellentétes oldalon van a gimná-
zium épülete, ezért ott a par-
koló megépítése e műszaki prob-
léma miatt nagy nehézségbe üt-
között volna, illetve igen tete-
mes többletköltségbe. A tervező 
mindezt látva ezért sem java-
solta a parkoló építését a gim-
názium épülete elé 

0 Elviselhetetlenül hangos a 
Ligeti Sörkert zenekarának hang-

ereje — panaszolták többen a 
Kurca partján lakók közül. Szin-
te lehetetlen pihenni a környé-
ken. Miért nem szünteti meg a 
vendéglátóipari vállalat ezt a 
hangorkánt? 

# A vendéglátóipari vállalat 
helyi kirendeltségének vezetője 
tömören a következőket válaszol-
ta: szeptember 1-től nem üzemel 
a ligeti Sörkert és így megszű-
nik a zene is. 

ÁLLATORVOSI ÜGYELET 
Szeptember 5-én: Dr. Istenes Fe-
renc Felszabadulás u. 17. tele-
fon 309, 12-én: Dr. K. Szabó Sán-
dor Lenin u. 9. telefon 119, 19-
én: Dr. Makav Andor Marx-tér 
F. ép. B. lép. telefon 797. 26-án: 
Dr. Ötvös Mihály Arany J. a. 2. 
telefon 3B2. 

Az ügyeletes állatorvos csak el-
sősegély nyújtásra vehető igény-
be. 

Szentes város területéről törté-
nő állatszállításoknál eljáró szak-
értő állatorvos szeptember hó-
ban Dr. Makay Andor Marx-tér 
F. ép. B. lépcső. Telefon: 797. 

HÍREK 
Kitüntetések 

Húsz éves tanácsi munkájáért 
Knim Ferencnét, tíz éves tanácsi 
munkájáér t dr. Gyevcs Józsefet 
és Katona Kiss Zoltánt a „Ta-
nácsi államigazgatási munkáért" 
emlékplakettel és pénzjutalom-
mal tüntette ki a Csongrád me-
gyei tanács vb. 

-ö-
Oltván Lajos, a szentesi Mű-

velődési Központ igazgatója au-
gusztus I9-én kapta meg tizen-
öt éves — több munkakörben 
kifejtett — népművelő munká-
jáért a „Szocialista kultúráért" 
kitüntetést. Munkatársa dr. Tóth 
Imréné gazdaságvezető több év-
tizedes jó munkája jutalmául 
megkapta a ..Kiváló dolgozó" 
jelvényt és kitüntetést. 

Új párttitkár a Termál 
Tsz-ben 

A Termál Tsz pártszervezeté-
ben a csúcsvezetőségi titkári fel-
á f r t f i szeptember 1-től — 
Nánási Lajos mezőgazdasági ta-
nár látja el,, akit a párttagság 
egyhangúlag választott meg erre 
a tisztségre. Az eddigi 'párttit-
kár — Nagy György — nyugdíj-
ba vonulti 

Híd épül Szentes és 
Csongrád között 

Megkezdődtek a 'tárgyalások 
Szentes és Csongrád közötti köz* 
Úti híd építéséről, amelyet a for-
galom s&ors növekedése mar 
régóta Indokolttá tesz. Az előké-
szítő munka nagy ütemben foly-
tatódik és a híd — előre látha-
tóan — az ötödik ötéves terv-
időszakban fog elkészülni. 

Pályakezdő pedagógusok 
Kilenc pedagógus tette le a hi-

vatali esküt augusztus 16-án. 
Friss diplomával öt általános is-
kolai tanár, két óvónő és két ta-
nító Szentesen kezdi meg oktató-
nevelő munkáját . A város kö-
zépiskoláiba öt pedagógus érke-
zett. A Horváth Mihály Gim-
názium. a KözKazdasási Szakkö-
zépiskola és az Ipari Szakközép-
iskola tantestülete egy-egy fővel 
ergsödött. A Vámos Ilona leány-
kollégiumban két ú j tanár ke z d 

munkához. Hegedűn Gyuláné. aki 
őt éve neveli a lányokat ebben 
a kollégiumban — szeptember 
t-től az intézmény Igazgatója-
ként folytatja tovább tevékeny-
ségét. 

„ELADÓ AZ EGÉSZ VILÁG..-" 

Hétköznapi nézelődés a piacon 

Hajnaltól délig a szentesi piacon 
legyen az a talpán, aki lejegyzi, 
déli 12-ig a zöldséges piacon. . . 
nyővel védik magukat. 

mennyi minden történik. Krónikás 
hogy ki mit mond hajnali 3-tól 
Egyes árusok a nap hevétől eser-

Szó ami szó, szép a ló! Többen is megcsodálják. Es az ára'.' Tizen 
négy ezres. Valljuk be: ez is bzéj»! 

Külön élvezet végigsétálni a használt holmik piacán, 
ahol igazán „nagy választék" régiségből csak. . . . valahogy a ve-
vök „tartózkodóak".... Akiknek van türelmük kivárni a vevőt, 
akinek a szándéka komoly, az egy használt holmival könnyebben 
megy haza. M 

C j gazdára várt ez a tehén borjastól. Amikor ott jártunk IS ezerre 
tartottak... Sokan megnéztek, de kevesen kertek... (Foto; Dienes) 



Nők, akik 
nem tudnak 
megjavulni 
KÉT VÁROS SZÉLHÁMOSA 

Notórius csaló, rendszeres köl-
csönkérő hírében állt Varga Ju-
lianna 32 éves, elvált, két gyer-
mek anyja, amíg Szentesen, a 
Sima Ferenc utca 49. szám alat t ' 
lakott is, a szüleinél. Eddigi bűn-" 
cselekményei' között olyan szél-' 
hámosságók szerepelnek, hogy' 
ismerőseitől pénzt kért kölcsön • 
nem létező orvosi költségre. Más 
alkalommal azzal a mesével fér-
kőzött a hiszékenyek közelébe, 
hogy Nyugatról érkezett értekes 
ruhákkal rendelkezik, illetve 
azokat csak úgy tudja áruba bo-
csátani, h a . kifizeti a vámot. 
Mindig és mindenkor pillanat-
nyilag szorult helyzetére hivat-
kozott, s így okozott kisebb-na-
gyobb kárt azoknak, akik gya-
nútlanul megbíztak benne. Szo-
kásos pénzszerző meséi közé tar-
tozott, hogy nagyobb mennyiségű 
kukoricája van, s azt áruba 
akar ja bocsátani. A vásárlóktól 
természetesen felvette az előle-
get, vagy a teíjes összeget, Var-
ga Julianna azonban nem szállí-
totta le a kukoricát, mert az so-
sem volt neki. A sorozatos csa-
lásokért annak idején a szentesi 
járásbíróság 3 hónapi szabadság-
vesztésre ítélte. Azt követően 
azonban nem változtatott élet-
módján és ismét a vádlottak 
padjára került. Akkor 1 év 2 
hónapi szabadságvesztést kapott. 

Szentesen már nagyon megis-
merték s ezért kénytelen volt 
lakhelyet változtatni. Tehette, 
mert minden kötelezettségétől 
megszabadult, két gyermekét 
volt fér je neveli. Szegedre, a 
Hunvadi János sugárút 63. szám 
alá költözött, s elhelyezkedett a 

• Textilművekben. Munkahelyét 
azonban otthagyta; mert megint 
fel támadt benne az -ösztön a 
könnyű pénzszerzési lehetőségek 
kihasználására. Hitelbe vásárolt 
magánárusoktól különféle női fe-
hérneműket, s azokért 2 ezer 230 
forintot kellett volna fizetnie. 
Hitegette a magánárusokat, ami-
kor azok jogosan követelték 
áruikért a pénzt. 

Ahol albérletben lakott, ott 
bundát és ágyneműt vásárolt, 
ugyancsak hitelbe, azaz 3 ezer 
860 forinttal mindmáig tartozik. 
Áldozatává vált ismét egy fu-
varos, akinek nemlétező kukori-
cát adott el 1400 forintért. A 
könnyen szerzett pénzen köny-
nyen is adott túl, noha az utóbbi 
időben ismét munkát vál la l t A 
rendőrség ezen a legutolsó 

munkahelyén tartóztatta le. Var-
ga Julianna az ismételt bűncse-
lekményt miatt 2 év 2 hónap 
szabadságvesztést kapott, ame-
lyet a szegedi megyei bíróság 
most emelt jogerőre. 

A POFOZKODÓ „AMAZON" Sí* 

A női nemre általában nem 
Jellemáő a garázda magatartás. 
E megállapítás alól azonban ki-
vétel Kiss Lászlóné Demeter Ka-
talin Bva 34 éves, Szentes, Jókai 
etca 60. szám alatti lakos. Hiva-
talos személy elleni erőszak és 
garázdaság miatt már eddig is 
büntetve volt és újabb bűncse-
lekménye is garázda jellegű, 
amelyet ez év június 4-én éjjel 
követett el. 

Egy átmulatott éjszaka után 
súlyos fokú ittas állapotban a 
szentesi Mentő utcai italbolt előtt 
drasztikus hangnemben hangosan 
vitatkozott férfiakkal, akik 
ugyancsak nyomdafestéket nem 
tűrő szavakkal illették a részeg 
nőt. A csendháborításnak, a han-
goskodásnak véget akart vetni 

egy rendőrnyomozó, aki Kiss 
Lászlónét igazoltatásra szólította 
feL Kissné a felszólításnak nem 
engedelmeskedett, mire előállí-
tották a rendőrségre. Még ott és 
akkor sem csillapodott. Az elő-
állító nyomozót szidalmazta, 
majd arcul csapta. 

Kissnének nem ez volt az el»ő 
erőszakos garázda esete, s éppen 
ezért cselekményét ennek megfe-
lelően bírálta el a szentesi já-
rásbíróság, amely hat hónapi sza-
badságvesztésre, szigorított bün-
tetésvégrehajtási munkahelyre 
ítélte, két évre eltiltotta a köz-
ügyek gyakorlásától, ugyanakkor 
kötelezte kényszerelvonó keze-
lésre is. Az ítéletet a szegedi 
megyei bíróság jogerőre emelte. 

LÖDI FERENC 

Szabálysértők 

Transit-telepünkre 
gépkocsi kísérőnek 
férfi dolgozókat, 

fűrész üzemünkbe 
NÖI és FÉRFI segédmunkásokat azonnali belépéssel 
felveszünk. 
Jelentkezés a MÉK szentesi tranzit-telepén 
Attila u. 3. 

Három köbméter kohósa-
lak 650 forint ? 

A MÁV területéről, Bihari Im-
re Bercsényi utcai lakos, eltu-
lajdonított 3 köbméter kohósa-
lakot július 27-én. A salak a 
MÁV Építési Főnökség tulajdo-
na volt. A lopásból keletkezett 
kár 331 forint. Bihari Imre utó-
lag megtérítette az általa oko-
zott kárt. Védekezésében előad-
ta, hogy a MÁV-tól kapott en-
gedély alapján, az állomás terü-
letéről szemetet, téglatörmeléket 
és egyéb hulladék-anyagot fuva-
rozhat el, amely között salak is 
volt. Az állomásfőnökség igazo-
lása azonban június hónapban 
engedélyezte a szállítást, s nem 
júliusban, amikor a salakot „el-
szállította." Eszerint a szabály-
sértés elkövetése megállapítást 
nyert, s ennek megfelelően 650 
forintra bírságolták. 

Szabálytalanul „zsákolt" 
Lada Lajos Verekháti lakos, 

szintén lopás miatt került a sza-
bálysértők sorába. A kiszabott 
bírság 400 for in t Munkahelyé-
ről, a Pankotai Állami Gazda-
ságból, 15 kiló abraktakarmányt 
és 29 terményes zsákot tulajdo-
nított el. Az elkövető a kuko-
ricadara ellopását elismerte, a 
zsákokkal kapcsolatban viszont 
azt állította, hogy azok hollété-
ről a raktáros tudot t A rendőr-
ség megállapítása szerint, a zsá-
kokat több alkalommal darával 
vitte haza, amit bizonyított a la-
káson találtak nagyrésze is. A 
tárgyaláson azzal védekezett, 
hogy azért lopott, mert sertése-
inek etetésére takarmányt vásá-
rolni nem tudott. Ez a védekezés 
azonban nem fogadható eL 

„Véletlenül" sört 
drágított 

Árdrágítás miatt 450 forintra 
bírságolták Jakab Mária, Török 
S. utcai lakost, a megyei Ven-
déglátóipari Vállalat 210. sz. ital-
boltjának üzletvezetőjét. Nevezett 
1971. április 26-án mint csapos, 
a fenti italboltban sört árusí-
tott. Először 100 literes fahor-
dóból pilzeni sö r t majd hasonló 
űrtartalmú fémhordóból magyar 
sört árusított. A magyar sör kor-
sónkéntl á ra 3,90 forint — he-
lyett 5 forintért mérte ki az 
italt annak ellenére, hogy figyel-
meztették. 

Védekezésében előadta, hogy a 
hordókat „véletlenül" összecse-
rélte. Ez az érv nem fogadható 
el, mivel tanúvallomás bizonyí-
totta, hogy a hordón jól lehetett 
látni, a magyar sörre utaló jel-
zés t 

Botrányos viselkedés 
1971. április 17-én 23 óra kö-

rül a Petőfi étterem előtt Bozai 
József né Kádár S. utcai lakos, az 
ott intézkedő rendőrökkel szem-
ben minősíthetetlen magatartást 
tanúsított. Súlyos becsületsértő 
kijelentéseket tett. Súlyosbítja a 
körülményt, hogy 30—40 fős tö-
meg előtt követte el mindezt. 
Majd az őt előállítani akaró ren-
dőr intézkedését úgy próbálta 
megakadályozni, hogy a földre 
vetette magát. Végül is a ren-
dőrőrsre vitték, és a kijózanodá-
sig ott tartották. A kiszabott bír-
ság 450 forint, remélve azt, hogy 
a jövőben tartózkodni fog ha-
sonló cselekmények elkövetésé-
től. 
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VÍZSZINTES: 1. így jellemez-
hetjük Drahos István művésze-
tét. 17. Siet. 18. Sokat és gyor-
san eszik. 19. Idős. 20. Férfinév. 
21. Margit, színművésznő. 22. 
Nem vak. 24. Égitest. 25. Idegen 
tagadás. 26. A házban élő. 27. 
Az összehasonlító valláskutatás 
úttörője. 29. Bevonat. 30. Dá-
tumrag. 31. Rag. 32. Elszáradt 
növény. 34. Omladék. 36. Taga-
dás. 37. Kár érte. 38. Kicsinyítő 
képző. 39. Tengeri állat. 41. Ilyen 
sugár is van. 42. Piaci árus. 44. 
Déligyümölcs fordítva. 46. Vég-
ső hajrá. 47. Becézett női név. 
49. Testrész. 51. A Ludolf-féle 
szám, ford. 52. Ezen keverve! 54. 
Becézett női név. 56. Végtelen 
fejfedő. 57. Különböző római 
számok. 60. Miatta, végette. 62. 
Gyula, Kossuth-díjas erdészeti 
kutató. 64. Y. R. 65. Kutyacse-
mege. 67. Emelkedők. 69. A tu-
lajdonod. 72. Raktároz. 74. Ne-
mes gáz. 75. Kisebb réteg sajá-
tos nyelve. 77. Letaszít. 78. Éter 
azonos hangzói. 79. A ház része. 
81. Fordított kicsinyítő képző. 83. 
Húz. 84. Fekete tengeri halfaj-
ta. 86. Titulus része. 87. Azonos 
magánhangzók. 88. Szélárnyék 
idegen szóval. 93. Áttetsző mű-
rost. 92. Csinos. 94. Hangtalanul 
vakar. 95. Mangán és cink vegy-
jele. 97. Létezik. 98. Emberi tu-
lajdonság. 99. Kis macska. 100. 
Európai nagy folyó. 102. Híres 
az ilyen csipke. 104. Lajosod. 105. 
Drahos István számosat készített 
világhírű írók műveihez. 

FÜGGŐLEGES: 1. Robbanó 
töltet. 2. Hozzátartozó. 3. A ha-
za. 4. Szabad, lehet latin szóval 
5. Latin elöljáró. 6. Közlekedési 
vonalak. 7. Glédák. 8. Korszak 
9. Saját kezűleg. 10. A Tisza is 
ez. 11. A nyakbavaló. 12. Kicsi-
nyítő képző fordítva. 13. Idegen 
férfinév. 14. A vsz. 24 foriJTtva. 
15. A Metró együttes vezetőjé-
nek neve. 16. Nyár ós tél között. 
21. Néger táncosnő (Josephine). 
23, Lakomán. 26. Lerak. 27. Kis 
áruda. 28. Ételtekercs. 31. Figye-
li. 33. Történeti Időszak. 35. Kér-
dőszó. 37. öreg. 40. A dinár szá-
zadrésze. 41. Ez a város adott 
otthont a VIII. Európai Ex-libris 
Kongresszusnak, amely nagy si-

kert hozott Drahos Istvánnak. 42. 
A svájci államszövetség tagjai-
nak neve. 43. A kézen. 45. Ebből 
is sokat tervezett Drahos István. 
46. Nemez. 47. Ne félj tőle. 48. 
A tartó. 50. Régi fegyver. 53. 
Egymást követő betűk a szoros 
ABC-ben. 55. Állóvíz fordítva. 
58. Hangsor. 59. Fordítva ütni! 
61. Gyógyszeranyag. 63. Már el-
hunyt. 66. Kártyaletét. 68. Raga-
dozó emlős. 70. Szent és sérthe-
tetlen. 71, Végtelenül inal. 73. 
A legjobb barát. 75. Ilyen kötő 
is van! 76. Őrlő üzemek. 80. N e m 
fogyott el mind. 82. Fejfedő. 84. 
Lehet egyenes és görbe is. 85. A 
házasság. 87. Szervezett megmoz-
dulás. 89. Nem azon. 91. össze-
vissza hall! 93. A színe-java. 94. 
Férfi becenév. 96. N. R. Y. 98. 
Testrész. 99. C. A. C. 101. Félig 
avat. 103. Kettőzve, külföldi 
táncdalénekesnő. 104. Szolmizá-
ciós hang. 

KENYERES JÁNOS 

Megfejtésfii beküldendő a vsz. 
1, 105, és a függ. 41, 45 sorok 
megfejtése legkésőbb szeptember 
15-ig. 

Cím: Szentesi Élet Szerkesz-
tősége, Szentes. Kossuth u. 18. 

A helyes megfejtést beküldök 
között könyvjutalmakat sorso-
lunk ki. 

Az augusztusi rejtvény helyes 
megfejtése: Tudományos Akadé-
mia, Történettudományban, Tör-
ténelmi Társulat, A Szemere-
kormányban. 

KÖNYVJUTALMAT NYER-
TEK: Almási Edit Kéreg u. 34„ 
Id. Bartucz Antal Mátyás kir u. 
29., Czuczi Imréné Somogyi B. u. 

28., Csák László Lenin u. 1., Fü-
ri Ilona Bálint u. 2»., Janó Kál-
mán Budai A. u. 22., Kecse N. 
Mátyás NyergeHÚjfalu, Visr.osa-
Szálló.. Király István Arvai B. u. 
19., Kiss Mária Lenin u. 98.. Ko-
vácsházi András Marx-tér, F ép. 
11/18., Luca János Berek-lapos 
38., Mányai Istvánné Szabadság 
tér A ép. HI/1., Molnár Sándor 
Vecgeri u. 45., Szilágyi Sándorné 
Koszta 3. u. 1., Ifj. Tapodi Fe-
renc Klskundorozsma, István u. 
30. 

Kedves Vásárlóink! 
' . „ > - ' •• t > -4 • ' ''' . .' * r , ~ 

Ismét kedvezményes vásárlási lehetőséget kínálunk fel! 

Leértékelt áron kaphatók: 
Szovjet férfi kerékpár 800,— Ft 
Balkán kismotor 3600,- Ft 
További ajánlataink: 

Futózott személygépkocsi köpenyek: 
520X12. 550X12, 600X15, 340X1?,: és 840X15-ös méretekben. 

Irodai- és táskaírógépek, elektromos és kézi számológépek 
Tekintse meg Áruházunk gazdag áruválasztékát és ne felejtse el meglátogatni az újonnan megnyitott BUTOROSZTÁLYUNKAT 
Szentes, ÁFÉSZ Áruház Marx tér 11. Bútorasztály Marx tér 17. 



HARMINCSZOR 100 MÉTER 
EGY PERCES PIHENŐVEL 

Beszélgetés dr. Réhbely Józseffel, a Szentesi Vízmű OB H-es vízilabda 
csapatának edzőjével 

Főhivatású úszóedző 

A SZEOL elleni mérkőzés vé-
gét jelző sípszó a Szentesi Víz-
mű vízilabda csapata számára 
az előkelő ezüstérem, azaz az OB 
II-ben a második hely megszer-
zését jelentette. 

Dr. Réhbely Józseffel, a csa-
pat rendkívül agilis edzőjével 
beszelgettem erről a nagyon szép 
teljesítmény rói. 

— Hogyan született ez a nagy-
szerű eredmény? 

— Nagyon komoly munkát, ki-
tartást követelt játékostól, edző-
től egyaránt. 1370. november 15-
én kezdtük a felkészülést napi 
3—3 és félórás edzéssel. Ez át-
lagban 8000 métert jelent egy 
edzés alatt. A formábahozási idő-
szakban gyakran válogatott szint-
nek megfelelő időket úsztak a 
játékosok. Az edzések intenzitá-
sának jellemzésére egyetlen adat: 
30X100 métert úszni időre, egy 
perces pihenővel a százak között. 
Ez n megterhelés lelkiismeretes 
munkát követelt. Mivel edzése-
inket. főként délutáni, esti órák-
ban, azaz a tanulás munka után 
bonyolítottuk le. így szórakozás-
ról, színházról szó sem le-
hetett. (Az egyik játé-
kos moziba szeretett volna 
menni. Réhbely edző beleegye-
zett azzal a feltétellel, hogy ha-
sonló kérést csak két év múlva 
hajlandó teljesíteni.) 

— Már az egri vidéki városok 
vízilabda tornáján az OB I-esek-
kel tűzdelt nehéz mezőnyben mi, 
szentesiek az előbb említettek 
mögött a negyedik helyet szerez-
tük meg. Megmutatta a csapat 
„oroszlánkörmeit", Soós gólki-
rályi címet szerzett, míg a csa-
pat egy, a legsports/.erübb együt-
tesnek kijáró szép trófeát. A ke-
mény munka meghozta eredtne-
nyét. a csapat egyre jobban sze-
repelt, így természetes, hogy 
minden ellenfél éppen bennün-
ket szeretett volna legyőzni. A 
fiúk — hisz a csapat átlagélet-
kora 20. év. a legfiatalabbak vol-
tunk az OB II-ben — a még 
meglevő rutinhiényt fiatalos len-
dülettel, lelkesedéssel pótolták. 
Kis visszaesés csak az érettségi 
vizsgák idején mutatkozott, a 
ballagás, bankett, felvételi mind 
egy kicsit „lefaragott" a már 
elért formából. Ezek befejezté-
vel azonban kétségtelenül újra 
a régi formát hozva szerepelt a 
csapat. 

— Foglalkozás szerint hogyan 
oszlik meg a gárda? 

• Tanár, katona, ipari tanuló 
és diákok. '< 

— Az évenkénti elváltozások 
(a fiúk tovább tanulnak) mennyi-
ben jelent probléinát, milyen az 
utánpótlás nevelése? 

— Jelenleg is többen pályáznak 
felsőfokú intézetekbe a csapat-
tagok közül. Az eltávozott erős-
ségek pótlása könnyű is, nehéz 
is. Könnyű, mert a serdülő csa-
pat biztosítja az ifi és a felnőtt 
utánpótlását, de rendkívül ne-
héz, mert ahhoz, hogy kellő 
mennyiségben neveljünk után-
pótlást. minden évben egy tel-

jes serdülő csapatot kell „besze-
rezni". amely a jelenlegi körül-
mények között szinte megold-
hatatlan. 

— Melyek a gátló körülmé-
nyek? 

— Edző és uszodahiány. Éve-
kig 2—3 csapattal foglalkoztam, 
míg végül ez évben már csak a 
felnőttel. Tévedés ne essék, ez 
a két uszoda egy ideig elegendő 
lenne, de sajos a téli időszak-
ban —, hiába van a meleg víz — 
a hóban futni, tornézni, az öl-
tözőbe szaladni a jó meleg víz-
ből nem kellemes, hiába a lel-
kesedés, sokszor megfordul a fi-
úk fejében, hogy: kell ez nekem? 
Ezen csak az uszoda befedésével 
tehetne változtatni. Jóllehet, a 
befektetés újabb milliókat jelen-
tene. de nem minden alap nél-
kül kívánjuk ezt, Ha jövőre nem 
is, de két éven belül mindenkép-
pen szeretnénk bejutni az OB-
I-bc. lgv, mivel ebben a bajnok-
ságban őszi—tavaszi rendszerben 
folynak a mérkőzések nagy szük-
ség lenne a fedett uszodára. 

— Kik segítettek az edzőnek, 
a játékosoknak abban, hogy még-
is töretlenül fejlődhetett a csa-
pat? 

— Nagyon sokat segítenek a 
város vállalatai, termelőszövet-
kezetei. Az MTS-nél kiemelt 
szakosztályként szerepelünk. így 
természetes ők is komoly támo-
gatást nyújtanak. A Vízmű Vál-
lalat maximálisan biztosítja szá-
munkra a nyugodt felkészülés 
lehetőségét, azonkívül az utazás-
hoz járművet, amely szintén je-
lentős. Saját erőből már a baj-
nokság kétharmada után nem 
tudnánk fedezni az utazás költ-
ségeit. Még néhány vállalat, ter-
melőszövetkezet, mely támogat-
ja a csapatot. A 10. sz. Volán, 
Éliker, Termál Tsz (a meleg vi-
zet biztosította), Árpád Tsz, Ker-
tészeti Kutató, valamint jó kap-
csolatunk van a Néphadsereggel 
is. 

— Meg kell emlékeznünk egy,' 
alighanem egyedülálló baráti kör-
ről. A város vízilabdát szerető 
szurkolók létrehozták a Vízilab-
da Baráti Kört. Havonta önként 
vállalt anyagi támogatást nyúj-
tanak. Ennek nagyságára jellem-
ző, hogy ebből az összegből fe-
deztük a csapat nyári, balatoni 
pihenőjét. melyet úgy vélem, 
maximálisan megérdemeltek. So-
kat köszönhetünk a baráti kör-
nek, példamutató lelkesedésük el-
ismerést érdemel. Az ő segítsé-
gükkel nagyobb lesz a lehetősé-
ge egy OB l-es csapat fenntar-
tásának. A közönség is egyre in-
kább szívébe zárja a fiúkat. Vi-
déki mérkőzéseinkre is elkísérik 
a csapatot. Mégis jó lenne, ha a 
jelenléten kívül szóval, hanggal 
Is biztatnák a fiúkat. Megsok-
szorozza az erőt ha hallják a 
játékosok, hogy százak szurkol-
nak nekik, többet várnak tő-
l ü k 

— Hogyan értékeli az edző — 
szakmai szempontból — a vég-
zett munkát? 

— Egy folyamat közepén tar-
tunk. ö t éve indultunk a nullá-

ról. Egy vízilabda játékos „felne-
velése'' hat évet követel olyan 
egyesületekben, ahol van példa-
kép. előd, a nagyok „árnyéká-
ban" csaknem észrevétlenül nő 
naggyá a játékos. Nálunk ilyen 
nem volt. Amikor azt mondtam, 
öt éven belül ütőképes gárdát 
kovácsolunk össze melynek cél-
ja az első osztályba kerülés, ki-
nevettek. Szükséges volt erre a 
magas mércére, a játékosok lel-
kiismeretesen küzdöttek, tudták, 
megvalósítható „álom". Még a 
szakemberek is kételkedtek, ho-
gyan értük el egyre biztosabban 
eredmenyeinket. A semmiből te-
remtettünk öt év alatt ezüstér-
mes OB Il-es gárdát, akik ott 
állnak az első osztály kapujában. 
Hetedik, ötödik, második hely. 
Erős emelkedés annak, aki nem 
ismeri a csapatot. A serdülő es 
az ifjúsági garnitúra is az or-
szág 10 legjobb csapata között 
szerepel, a „nagyok" két évvel 
ezelőtt Budapest-bajnokságot 
nyertek, az idén pedig nem ki-
sebb képességű csapatokat uta-
sítottunk magunk mögé, mint a 
SZEOL. és a vásárhelyiek. Ez az 
eredmény terveink 100 százalé-
kos túlteljesítése, melyet csak ko-
moly munkával tudunk megva-
lósítani. Öriási volt. az ára. A fi-
úk sem szüleikkel sem iskolájuk-
kal nem mentek sehová, nyara-
lásról, pihenésről szó sem volt. 
Most már a szülők is belátják, 
helyes és eredményes volt a 
munkánk, és nem akadályozta a 
fiúkat, a tanulásban, munkában. 

— Tervek, célok az elkövetke-
zendő időkben? 

— A további lelkiismeretes 
munka az első helyet kell, hogy 
eredményezze, ha minden jól 
megy. Ha az elmúlt év legjobb-
jai. Szénászky. Pengő, Kádár, 
Soós, s az egész csapat válto-
zatlan formáját „hozza", elérhető. 
Amennyiben jelentős változás nem 
lesz az összetételben — öten sor-
kötelesek —, úgy már. talán jö-
vőre. de két év múlva első he-
lyen kell, hogy végezzen a gár-
da. 

Az utánpótlás. Komlósi. Lantos, 
Komlós, Szabó, Füsti, a legkiseb-
bek Horváth. Márton, Szabó II., 
Fülöp, hosszú évekre biztosítja 
az első csapat jó játékos anya-
gát. 

— Hogyan és kik segíthetné-
nek, hogy a város legeredménye-
sebb szakosztálya tovább fejlőd-
hessen? 

— Csapatunk tagjai nagy ál-
dozatot hoznak a városért, az el-
ért eredmények elsősorban is a 
város jó hírét öregbítik, annak 
dicsősége. A támogató szervek-
től az eddigiekhez hasonló segít-
séget, vezetőségünktől lelkese-
dést. a korábbiakhoz hasonló 
légkör megtermtését, a szurko-
lóktól biztatást, a játékosoktól 
pedig jó munkát, kitartást ké-
rünk. és azt hiszem ezeket mara-
déktalanul meg is kapjuk. Jó 
lenne, ha a fedett uszoda sem 
szép álom maradna csak, hanem 
a város mindent megtenne az ed-
zési, versenyzési körülmények 
javításáért, ezzel kifejezve csa-
patunk iránt érzett, lépten-nyo-
mon tapasztalható megbecsülését. 

GASPAR MARIA ÉVA 

CSEUZ LÁSZLÓ ú j főhivatású 
úszóedzöként került a Vízmű 
SK-hoz. Tulajdonképpen vissza-
tért, illetve hazajött Szentesre, 
hiszen a nagyapa és a papa is 
a város polgáraként, mint mér-
nök dolgozott, hosszú éveken át. 
Most Lászlón a sor, hogy bebi-
zonyítsa, méltó lesz az elődök jó 
híréhez. Ebben az évben végezte 
a Testnevelési Főiskolát, s ami-
kor Szentesre hívták, örömmel 
jött. Nem riadt vissza az áldo-
zathozataltól sem, hiszen lakást, 
csak később tudnak rendelkezé-
sére bocsájtani. Mint mondja, 
az áldozathozatal területén is 
„megedződött", hiszen érettségi 
után (amit Szentesen tett le) 
Budapesten dolgozott segédmun-
kásként, nem a legjobb körül-
mények között. Háromszor pró-
bálkozott, amíg bejutott a főis-
kola tanárképző szakára, közben 
katonai kötelezettségének is ele-
get tett. A sport szeretete végig 
kísérte eddigi életét. Ifjúsági já-

tékosként vízipólózott, úszott vá-
rosunk színeiben. Most az ő ke-
zébe kerül az úszó utánpótlás 
nevelésének egy része. Az egé-
szen kezdőkkel, és a már úszni 
tudókkal is ő foglalkozik. A kor-
határ 5—10 év. Fontosnak tart ja, 
hogy az úszás különböző ágainak 
megtanulása mellett, a tehetsé-
ges gyerekek szorgalmas látoga-
tói legyenek az edzéseknek. Meg-
szállottként végezzék az edzés-
adagokat, a különböző erősítő és 
stílusfejlesztő gyakorlatokat. A 
lelkiismeretes munkához a gye-
rekek szorgalma mellett elenged-
hetetlen a szülők és az iskolák 
támogatása. Cseuz László igye-
kezni fog jó kapcsolatok kiala-
kítására, hiszen sem a szülők, 
sem az iskolák nem járhatnak 
rosszul, ha a gyermek illetve ta-
nuló úszni tudásával, verseny-
zői erényeivel jó hírnevet sze-
rez a sportkörnek és a városnak 
is. Versenyzőként csak azok jö-
hetnek majd számításba, akiknél 
a tanulással semmiféle problé-
ma nem lesz. A toborzót követő-
en az edzések délelőtt lesznek. 
Iskolai időszakban pedig ebéd 
után, illetve a lehetőségekhez 
mérten a délelőtti órákban. Ter-
mészetesen egyeztetve az iskolai 
elfoglaltsággal és programmal. Az 
úszástanítás és a technikai jelle-
gű oktatás a tisztasági fürdőben 
lesz naponta, egész éven át. Az 
edzések pedig a strandon. Bár-
mikor jelentkezhetnek fiatalok 
Cseuz edző szívesen látja őket. 
Elmondta még többek között azt 
is, hogy szeretne véglegesen Szen-
tesen maradni, ha munkájához a 
kellő segítséget megkapja. Felesé-
ge is itt szeretne majd dolgozni. 

— Dl NO — 

A vidék bajnokai 

.. I iBiMif i 

Szegeden rendezték meg az or-
szágos vidéki atlétikai bajnokság 
küzdelmeit a serdülő ,.A" kate-
góriában. Ezen a szentesiek vá-
rakozáson felül szerepeltek: két 
vidéki bajnoki címmel tértek 
haza. 

Diszkoszvetésben a 15 éves 
Kovács Kálmán 45.92-vel győ-
zött. Emellett két számban, súly-
lökésben és kalapácsvetésben 
ezüstérmet szerzett. 

A lányok versenyében a 16 
éves Gila Éva 35,04-es dobásá-
val biztosította a gerelyhajítás 
első helyét, Ha ehhez hozzátesz-
szük. hogy csak a tavasz óta 
foglalkozik versenyszerűen atlé-
tikával, eredménye még értéke-
sebb. 

Levél: 

Durva hangnem 
a női labdarúgó 

mérkőzésen 
Mélységes felháborodásomat 

ném tudom másképpen levezet-
ni, mint hogy megírom Önöknek 
a véleményemet, az augusztus 1» 
én játszott női futball mérkő-
zésről. Érdekelt mama vagyok, a 
körülményekhez alkalmazkodó, 
sportszerető. A W éves lányom 
is tagja a Szentesi Vízmű női 
labdarúgó csapatának. A mérkő-
zés nem túlságosan zsúfolt néző-
tér előtt játszódott. Röviddel a 
játék megkezdése után nagypapa 
korban levő férfiak felháborító, 
megengedhetetlen megjegyzéseket 
tettek a lányokra. Az elhangzot-
tak nem tűrik a nyomdafestéket. 

Egy-egy jobb érzésű fiatal em-
ber próbálta védeni a játékoso-
kat, de sajnos kevés eredmény-
nyel. 

Igaz, a női labdarúgás ma még 
új . A primitív ember csak azt 
lát ja, hogy 22 nő szaladgál. Ez-
zel a szemléléssel nyilván a sport 
megértése és szeretete hiányzik 
belőlük. Így soha nem lesz Szen-
tesen kielégítő sportélet. Mi, szü-
lők le fogjuk beszélni lányain-
kat, hogy az „efféle" nyilvános-
ság előtt ne járassák le magu-
kat. 

Ezek a lányok szívvel, lélek-
kel játszanak. A Vízmű igyek-
szik nekik a feltételeket bizto-
sítani, de ilyen megalázó közön-
ségvéleménnyel szinte nem érde-
mes játszani. Kérésem — a lá-
nyok védelmére —, hogy vala-
mi fegyelmező hatást kell gyako-
rolni a sportvezetőségnek a drasz-
tikus nézőkre. 
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A szentesi Vízmű SK labdarúgó csapata 

asztusl számunkban elemeztük a Vizmü labdarúgóinak egyre eredményesebbé váló szereplését. 
Ei.iltal'a csapat tablókípét mutatjuk be olvasóinknak. (Balról jobbra:) Breier István (intéző). Tihanyi 
Miiialv, Virág István. Kengyel Károly. Vajda László, Tar Gábor. Gergely József (a sportkör elnöke) Je-
lenti Isti .in. Hcri Kálmán. Karasz Zoltán, Rordács László. Orgovány Zoltán és Fodor .Sándor (edző). 
E* akik susgnlnak: Szín János. Kiss József, Zámbori Mihály, Ivanov Géza, Varga Árpád, Babovka Géza, 
Török Sándor. (Fotó: Fazekas Ferenc) 


